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ÖNSÖZ

TÜBİTAK 3501 Ulusal Genç Araştırmacı Kariyer Geliştirme Programı kapsamında

desteklenen bu proje ile yılan ve örümcek gibi ekolojik uyarıcılar ile sarı ve mavi daire gibi

keyfi uyarıcılar aracılığıyla geliştirilen korku tepkilerinin yeniden-bütünleşme sürecine

müdahale yoluyla söndürülmesinin, korkunun geri gelmesi üzerindeki etkileri incelenmiştir.

Öncelikle, söz konusu projenin akademik kariyerinin henüz başlarında olan bir

akademisyenin, kendini gerçekleştirme sürecine çok önemli katkılar sağladığını belirtmek

isterim. Ayrıca, tamamlanan projede yürütülen çalışmalar kapsamında edindiğim akademik

bilgi ve deneyimin, Üniveristelerarası Kurul tarafından yapılan doçentlik sınavında başarılı

bulunmam üzerinde önemli etkileri olmuştur. Bu nedenle, ilk olarak projenin yapılmasını

mümkün kılan TÜBİTAK’a teşekkür etmek istiyorum.

Projenin planlanması ve yürütülmesinde çok sayıda yardımcı araştırmacının son

derece değerli katkıları olmuştur. Başta Ezgi GÜR olmak üzere, İzmir Ekonomi Üniversitesi

Psikoloji Bölümü’nde yürütmekte olduğumuz Deneysel Psikoloji yüksek lisans programı

öğrencilerinden Ayşegül AYDINLIK, Emine AKMAN, Buket KARA, Ezgi PALAZ ve Ahmet

SABUNCU’ya; Temel Sinir Bilimler alanında doktora yapmakta olan Banu

DEĞİRMENCİOĞLU’na; Klinik Psikoloji alanında doktora yapmakta olan Özge SARIOT’a;

son olarak, İzmir Ekonomi Üniversitesi Psikoloji Bölümü lisans öğrencilerinden Beste, Müge

ve Selin’e çok teşekkür ediyorum. Söz konusu proje ekibinin son derece dakik ve dikkatli

yaklaşımları sayesinde süreçte karşılaşılabilecek sorunlar önceden belirlenebilmiş ve

aksaklıklar hızlı ve etkili bir biçimde giderilebilmiştir. Ayrıca projenin her aşamasında

desteğini sürekli yanımda hissetiğim, proje danışmanı Prof. Dr. Hakan ÇETİNKAYA’ya

katkılarından dolayı özellikle teşekkür ediyorum.

Proje boyunca karşılaştığım idari sorunlara hızlı ve etkili çözümler üreten TÜBİTAK
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ÖZET

Yürütülen proje kapsamında, yılan ve örümcek gibi ekolojik uyarıcılar ile sarı ve mavi daire

gibi keyfi uyarıcılar aracılığıyla geliştirilen korku tepkilerinin yeniden-bütünleşme sürecine

müdahale yoluyla söndürülmesinin, korkunun geri gelmesi üzerindeki etkilerinin incelenmesi

amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda, Schiller ve arkadaşları (2010) tarafından geliştirilen

yeniden-bütünleştirme güncelleme (reconsolidation update) paradigması kullanılmıştır. Buna

göre, edinim, sönme, yeniden-sönme ve uzun süreli etkilerin incelenmesine ilişkin dört

aşamalı bir işlem yolu takip edilmiştir. Proje kapsamında 2 (uyarıcı türü) x 3 (sönme grubu) x

3 (yeniden-sönme grubu) denekler-arası desen kullanılmıştır. Uyarıcı türü bağımsız

değişkeni, ekolojik ve keyfi uyarıcı olmak üzere iki düzeyde; sönme grubu bağımsız

değişkeni, hatırlatıcıdan 10 dakika sonra, hatırlatıcıdan 6 saat sonra ve hatırlatıcı yok olmak

üzere üç düzeyde; yeniden-sönme grubu bağımsız değişkeni ise, sönme işleminden 24 saat

sonra, 15 gün sonra ve 3 ay sonra olmak üzere üç düzeyde manipüle edilmiştir. Gruplar

arasında yapılan temel karşılaştırmalar, çalışmada deri iletkenliği tepkisi ve yüz kası aktivitesi

aracılığıyla ölçülen korku tepkisinin, sönme işleminden sonra ne kadar geri geldiği üzerinden

yapılmıştır. Proje kapsamındaki gruplar arası karşılaştırmalarda kullanılmak üzere, 115’i

kadın, 107’si de erkek olmak üzere toplam 222 katılımcıdan geçerli veri elde edilmiştir.

Katılımcıların yaş ortalaması 21.69 (SD = 5.68) ve yaş ranjı ise 18-53’dür. Ayrıca uzun süreli

etkilerin incelendiği dördüncü aşama kapsamında, ilk üç aşamayı başarılı bir şekilde

tamamlayan 222 katılımcının 71’inden bir yıl sonra yeniden ölçüm alınmıştır. Deri iletkenliği

tepkisine ilişkin bulgular, -Schiller ve arkadaşları (2010) tarafından yürütülen çalışma

bulgularıyla tutarlı olacak şekilde- yeniden-bütünleştirme sürecinde yapılan söndürme

işleminin korkunun geri gelmesini engellediğini göstermiştir. Öte yandan söz konusu etki,

uyarıcı türüne ve yeniden-sönme işleminin ne zaman yapıldığına bağlı olarak değişmemiştir.

Yüz kası aktivitesine ilişkin bulgular ise, çalışmanın farklı aşamalarında sunulan uyarıcıların

burun kenarından elde edilen ölçümler üzerinde bir etkisinin olmadığını; ancak kaş üstünden

elde edilen ölçümlerin edinim, sönme ve kendiliğinden geri gelme süreçleri ile ilişkili olduğunu

göstermiştir.

Anahtar Kelimeler: Korku Koşullaması, Korku Belleği, Yeniden-Bütünleştirme Süreci,

Uyarıcı Türü, Deri İletkenliği Tepkisi, Yüz Kası Aktivitesi
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ABSTRACT

In scope of the project, it is aimed to investigate the effect of extinction during reconsolidation

process on fear responses acquired by ecological stimuli -snake and spider- and arbitrary

stimuli -yellow and blue circles. For this purpose, reconsolidation update paradigm developed

by Schiller and her colleagues (2010) was practiced. According to this paradigm, a four stage

procedure was followed in order to examine acquisition, extinction, re-extinction and long-

term effects. Within the scope of the project, 2 (stimulus type) x 3 (extinction group) x 3 (re-

extinction group) between subjects design was used. Stimus type variable was manipulated

in two levels as ecological and arbitrary stimuli, extinction variable was manipulated in three

levels as 10 minutes after reminder, 6 hours after reminder and no reminder, and re-

extinction variable was manipulated in three levels as 24 hours, 15 days and 3 months after

extinction. Main comparisons between groups were made by using how much recovery

observed for fear response which was measured via skin conductance response and facial

muscle activity. In order to use for between-groups comparisons, valid data was collected

from 222 participants, 115 of them were females and 107 of them were males. Mean age of

the participants was 21.69 (SD = 5.68) and age range changed between 18 and 53.

Additionally, in the framework of fourth stage in which long term effects were observed, data

was collected once again from 71 of 222 participants, who completed first three stages

successfully, a year later. Results related to skin conductance response -consistent with the

findings of Schiller and her colleagues (2010)- revealed that extinction treatment given within

the reconsolidation process blocks return of fear. On the other hand, aforementioned effect

did not change according to stimulus type and re-extinction procedure carried out in different

time points. Results derived from facial muscle activity showed that there is no effect of

stimuli presented in different stages of the study on measures taken from one side of the

nose; however, measures taken from the upper surface of the eyebrow were found to be

related with acquisition, extinction and spontaneous recovery processes.

Keywords: Fear Conditioning, Fear Memory, Reconsolidation Process, Stimulus Type, Skin

Conductance Response, Facial Muscle Activity
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1. GİRİŞ

Kaygı ve korkunun tedavisinde kullanılan davranışsal teknikler, genel olarak, travmatik

yaşantıya ilişkin tepkilerin söndürülmesini içermektedir. Söndürme çalışmaları ise, korku

tepkileri ortaya çıkaran koşullu uyarıcıların (conditioned stimulus - CS), travma yaşantısına

ilişkin koşulsuz uyarıcılar (unconditioned stimulus - US) ile daha fazla eşlenmemesi

sonucunda, bireyde CS’e verilen tepkilerin azaltılmasına yönelik işlemlerden oluşmaktadır

(örneğin, Bouton, 1988; Field, 2006; Delgado vd., 2006; Kindt vd., 2009). Böylece,

başlangıçta travmatik US’in bir sinyalleyicisi olması bakımından pozitif bağıntısal nitelikler

kazanmış bulunan bir CS, artık US’in gelmeyeceği bilgisini sağlıyor olması ile negatif ya da

ketleyici bağıntısal bir nitelik kazanmış olmaktadır (Field, 2006). Öte yandan, ketlemeye

dayalı tekniklerdeki temel sorun, söndürülen korkunun geri gelmesidir (Duvarci ve Nader,

2004; Field, 2006; Schiller vd., 2010). Söndürülmüş korkunun geri gelmesi CS’in son

sunumundan sonra geçen zamanın bir işlevi olarak “kendiliğinden” (Rescorla, 2004) olabildiği

gibi, bağlamsal ipuçlarına bağlı olarak (Bouton ve Bolles, 1979), US’in tek başına

sunumunun bir sonucu olarak (Dirikx vd., 2004) ya da üzerinde çalışılan CS ve US uyarıcıları

dışındaki bir üçüncü uyarıcının sunulmasıyla da gözlenebilmektedir.

Bu tekniklerin uygulanmasında –korku tepkilerinin geri dönmesinde önemli bir bileşen

olmasına karşın- bellek mekanizmalarının hesaba katılmamış olması önemli bir eksiklik

olarak düşünülmektedir (Kindt vd., 2009; Lee, 2009); çünkü, tipik bir CS-US izlerlik ilişkisinde,

CS sunumu US’in bir zihinsel temsilini uyandırmak suretiyle ilgili davranışsal sistemi harekete

geçirmektedir (Nader ve Hardt, 2009; Lee, 2009; Schiller vd., 2010). Örneğin bir koşullu

korku uyarıcısının sunumu, bireyde travmatik yaşantıya ilişkin temsili uyandırmakta, bu

durum savunma davranış sistemini harekete geçirmekte, sonuç olarak bireyde bu davranış

sistemine özgü korku tepkileri ortaya çıkmaktadır. Değinilen dizgenin varlığı, tahmin

edilebileceği gibi bir bellek bileşenini gerektirmektedir.

Belleğin dinamik bir yapıya sahip olduğunun keşfedilmesi, bellek içeriğini oluşturan

anıların nasıl bütünleştirildiğinin anlaşılmasına yönelik çabalarda önemli bir artışa yol

açmıştır (Tronson ve Taylor, 2007). Bu çabaların belki de en önemli ürünü, anıların

bütünleştirilmesinin (memory consolidation) yaşantı anıyla sınırlı olmadığının bulunması

olmuştur. Buna göre belirli bir durumda geri çağırılan bellek malzemesi, yaşantının bir “tıpkı”

kopyasından ziyade, her geri çağırıldığında yeniden yazılan bir “eskizi”ni içermektedir.

Dolayısıyla, özellikle korku ve kaygı gibi, olumsuz duyguların temelinde yer aldığı düşünülen

travmatik yaşantılara ilişkin olumsuz belleğin yeniden-bütünleştirme (reconsolidation) yoluyla
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değiştirilebileceği görüşü, birçok çalışmanın ana hipotezlerini oluşturmaya başlamış (Tronson

ve Taylor, 2007), bellek içeriğinin yeniden “yazılması”nın, ilgili beyin yapılarındaki nöro-

kimyasal değişmeler ile karakterize protein sentezleme süreçleriyle de doğrudan ilişkili

olduğu ortaya konmuştur (Maren, 2005; Eisenberg ve Dudai, 2004; Duvarci ve Nader, 2004).

Aynı çizgide olmak üzere, yapılan bazı çalışmalarla belleğin yeniden-bütünleştirilmesi

üzerine odaklanılmış; yürütülen hayvan deneyleri, korkuya ilişkin anının geri getirilmesinden

sonra gelen ve belleğin kararsız (labile) olduğu yeniden-bütünleştirme evresinde yapılan

farmakolojik manipülasyonların, korku içerikli anıların hatırlanabilirliğini ortadan kaldırdığını

göstermiştir (Duvarci ve Nader, 2004; Lee vd., 2006; Lee, 2008; Kindt vd., 2009; Soeter ve

Kindt, 2010). Beta bloklayıcıları gibi farmakolojik ajanlar limbik sistem üzerinde etkisini

göstermekte, yeniden-bütünleştirmeyi bloklamak suretiyle korku belleği üzerinde bozucu bir

etki yapmaktadır. Hayvan beyin ameliyatlarından elde edilen bu bulgular, insan beyni

üzerinde yapılan benzer çalışmalarla örtüşüklük göstermişse de (Delgado vd., 2006), söz

konusu girişimsel (invasive) teknikler, insanda Travma Sonrası Stres Bozukluğu (PTSD),

kaygı bozuklukları ve fobiler gibi klinik durumların tedavisi için uygulanabilir bir seçenek

oluşturamamıştır. Son zamanlarda yürütülen girişimsel olmayan (non-invasive) birtakım

çalışmalarda belleğin karasız olduğu yeniden-bütünleştirme evresine davranışsal

müdahalelerin de korku belleğinin “silinmesi” üzerinde etkili olabileceği yönünde bulgular elde

edilmeye başlanmıştır (Schiller vd., 2010). En basit haliyle, bu çalışmalarda, bir hatırlatıcı

CS’in sunumu ile belleğin yeniden-bütünleştirme penceresi açılmakta ve bu evre içerisinde

söndürme tekniği uygulandığında, korkunun geri dönüşü uzun süreli olarak ortadan

kaldırılabilmektedir.

Bu konuda hem girişimsel hem de girişimsel olmayan tekniklerle yürütülen

çalışmalarda, korkunun deneysel olarak üretilmesinde -renkli geometrik şekiller gibi,

genellikle keyfi (arbitrary) olarak seçilmiş uyarıcıların kullanıldığı görülmektedir

(Vansteenwegen vd., 2008; Delgado vd., 2006; Schiller vd., 2010; Schweckendiek vd.,

2011). Keyfi uyarıcıların kullanımı, sonradan öğrenilmiş korkuya ilişkin laboratuvar

modellerinin geliştirilmesinde oldukça yararlı olmasına karşın, korkuyla bağlantılı doğuştan

getirdiğimiz yatkınlıkların söz konusu çerçevede test edilmesine imkan vermemektedir. Bu

bakımdan sunulan çalışmada keyfi uyarıcıların yanı sıra, “ekolojik” olarak adlandırılabilecek

ve bireyin korku tepkilerini de içerisine alan savunma davranış sistemine ilişkin uyarıcıların

kullanılmasının önemli olduğu düşünülmektedir. Söz konusu uyarıcılar, yılan, örümcek, akrep

gibi bireyin doğuştan getirdiği düşünülen ve koşullama durumlarında güçlü koşullu tepkiler

ortaya çıkarabilen uyarıcılardır (Mineka ve Öhman, 2002). Ekolojik uyarıcılarla elde edilecek

koşullu korku tepkilerinin söndürülmesinde, belleğin yeniden-bütünleştirme evresine
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yapılacak müdahalelerden elde edilebilecek başarı oranının ne olacağının çalışılması, gerek

korkuya ilişkin zihinsel mekanizmaların daha iyi anlaşılması ve gerekse de korkuya ilişkin

klinik tabloların tedavisi için oldukça önemli görünmektedir. Yukarıda belirtilen gerekçelerle,

tamamlanan proje ile laboratuvar koşullarında ekolojik ve keyfi uyarıcılar aracılığıyla

geliştirilen fizyolojik korku tepkilerinin, belleğin yeniden-bütünleştirme evresinde ve dışında

uygulanacak söndürme işlemi sonrasında geri gelmesine ilişkin etkilerin incelenmesi

amaçlanmıştır.
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2. LİTERATÜR ÖZETİ

Yeniden-bütünleştirme hipotezinin tarihsel gelişimi incelendiğinde, ilk olarak Donald

Lewis ve arkadaşlarının 1960’ların sonlarına doğru yürüttükleri birtakım çalışmalar

kapsamında, ipucuna bağlı amnezi (cue-dependent amnesia) olarak tanımladıkları bir

kavram karşımıza çıkmaktadır. Lewis (1969), ipucuna bağlı amnezi görüngüsünü temel

olarak üç aşamalı bir deneysel yordam üzerinden tanımlanmaktadır. Deneysel yordam,

sırasıyla;

(1) Bütünleştirme (consolidation) sürecini tamamlamak suretiyle, uzun süreli belleğe

aktarılmış bir materyalin, hatırlatıcı bir ipucu (reminder cue) aracılığıyla yeniden

aktive edilmesini;

(2) Yeniden-aktivasyon (reactivation) işlemi sonrasında, belleğin yeniden-bütünleştirme

(reconsolidation) süreci üzerinde etkili olacak bir müdahalede bulunmayı ve

(3) Yeniden-bütünleştirme sürecinin tamamlanmasının ardından, bellek materyaline

ilişkin hatırlamanın (retention) test edilmesini içermektedir.

Deneysel yordam kapsamında, yeniden-aktivasyon işlemi sonrasında herhangi bir

müdahalenin yapılmadığı ya da yeniden-aktivasyon işlemi olmaksızın bir müdahalenin

yapıldığı kontrol gruplarına kıyasla, bellek materyalin hatırlanmasında ortaya çıkan bir

bozulma; hem bellek materyalinin geri getirilmesi suretiyle, yeniden-bütünleştirme sürecinin

gerçekleştiğine hem de bu süreçte yapılan bir müdahalenin, bellek materyalinin hatırlanması

üzerinde etkili olduğuna dair kanıt sağlamaktadır. İpucuna bağlı amnezi görüngüsünün test

edildiği bu çalışmalar ışığında, belleğin dinamik bir yapıya sahip olduğunun keşfedilmesiyle

birlikte, belleğin bütünleştirilmesinin sadece yaşantı anıyla sınırlı olduğunu öne süren

geleneksel bütünleştirme hipotezi geçerliğini kaybetmiştir. Bunun yerine, belirli bir durumda

geri çağırılan bellek malzemesinin yaşantının bir “tıpkı” kopyasından ziyade, her geri

çağırıldığında yeniden yazılan bir “eskizi”ni içerdiğini öne süren yeniden-bütünleştirme

hipotezi araştırmacılar tarafından test edilmeye başlanmıştır.

Yeniden-bütünleştirme hipotezinin test edilmesine yönelik olarak sıçanların denek

olarak kullanıldığı ilk çalışmalarda (örneğin, Lewis, 1976; Lewis, 1979), öncelikle Pavlovian

korku koşullaması yordamı aracılığıyla sıçanlarda koşullu korku belleğinin oluşturulduğu ve

ardından yeniden-bütünleştirme sürecine müdahalenin yapıldığı bir işlem yolu takip

edilmektedir. Buna göre öncelikle, sıçanlarda herhangi bir korku tepkisi ortaya çıkarmayan bir

nötr uyarıcı (ses - CS), korku tepkisi (zıplama - UR) ortaya çıkaran bir itici uyarıcı (şok - US)

ile denemeler boyunca eşlenmekte ve bu şekilde başlangıçta sıçan için nötr olan bir uyarıcı,
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artık tek başına korku tepkisi (donakalma – CR) ortaya çıkarır hale gelmektedir. Koşullu

korku belleğinin oluşturulmasının ardından yeniden-bütünleştirme sürecine müdahaleyi

içeren ikinci aşamaya geçilmektedir. Bu aşamada, ilk olarak koşullu korku belleği, hatırlatıcı

uyarıcı olarak CS’in tek seferlik sunumu aracılığıyla yeniden aktive edilmekte ve bu şekilde

belleğin yeniden-bütünleştirme süreci başlatılmaktadır. Ardından yeniden-bütünleştirme

sürecine müdahale kapsamında, sıçanlara elektrokonvülsif şok uygulanmaktadır. Son olarak

yapılan müdahalenin etkisi, yine tek seferlik bir CS sunumu aracılığıyla, sıçanlardaki

donakalma tepkisi kapsamında değerlendirilmektedir. Buradan hareketle, hatırlatıcı CS

sunumu ile başlayan yeniden-bütünleştirme sürecine elektrokonvülsif şok aracılığıyla

müdahale edilen sıçanlardaki donakalma tepkilerinin, kontrol gruplarında (hatırlatıcı CS

sunumunun ardından elektrokonvülsif şok almayan ya da elektrokonvülsif şoku hatırlatıcı CS

sunumu olmaksızın alan gruplar) yer alan sıçanlardaki donakalma tepkilerine kıyasla

azalması, yeniden-bütünleştirme hipotezini destekleyen kanıtlar olarak sunulmuştur.

Lewis’in hayvanlarda geliştirdiği deneysel yordam, insanlarda yeniden-bütünleştirme

hipotezinin test edilmesi amacıyla ilk defa Rubin (1976) tarafından obsesif kompulsif

bozukluk tanısı almış bireylerde kullanılmıştır. Hayvanlar için geliştirilen deneysel yordamdan

farklı olarak, bu çalışmada -sahip oldukları psikopatolojiden dolayı- katılımcılarda rahatsız

edici bellek materyallerinin oluşturulmasına gerek kalmamıştır. Bu nedenle çalışma, yeniden-

bütünleştirme sürecine müdahalenin yer aldığı ikinci aşama kapsamında yürütülmüştür. İlk

olarak katılımcılara sahip oldukları psikopatolojinin kaynağı olan durumu (örneğin hastalık

bulaşma korkusu) hatırlatan bir uyarıcı sunulmuş ve yeniden-bütünleştirme sürecinin

başlamasıyla, katılımcılara –hayvanlar için geliştirilen deneysel yordamda olduğu gibi-

elektrokonvülsif şok uygulanmıştır. Klinik popülasyondan elde edilen sonuçlar, yeniden-

bütünleştirme hipotezini destekleyecek şekilde, hatırlatıcı bir uyarıcının ardından belleğin

yeniden-bütünleştirme sürecine elektrokonvülsif şok aracılığıyla müdahale edilen hastaların

obsesif kompulsif bozukluğa ilişkin semptomlarında –kontrol grubuna kıyasla- düzelme

olduğunu göstermiştir.

Öte yandan ilgili literatür incelendiğinde, yukarıda değinilen çalışmalardan elde edilen

destekleyici bulgulara rağmen, yeniden-bütünleştirme hipotezinin test edildiği çalışmaların

1980’lerden itibaren bir kesintiye uğradığı ve hipotezin, -nöropsikoloji alanındaki gelişmelerle

paralel olacak şekilde- ancak 2000’li yılların başlarında yeniden test edilmeye başlandığı

görülmektedir. Schiller ve Phelps’in 2011 yılında yayınladığı bir çalışmaya göre, 1980-2000

tarihleri arasında doğrudan yeniden-bütünleştirme hipotezinin test edildiği neredeyse hiç

çalışma bulunmazken; 2000-2010 tarihleri arasında yeniden-bütünleştirme hipotezinin test

edildiği 300’den fazla çalışma yapıldığı görülmektedir. Schiller ve Phelps bu sürece ilişkin
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olarak, 1960 ve 1970’ler için yeniden-bütünleştirme hipotezinin doğuşu, 2000’ler için ise

yeniden doğuşu tanımlamalarını kullanmıştır. Literatürle ilgili bir diğer dikkat çekici nokta ise,

2000-2010 tarihleri arasında yapılan bu çalışmaların büyük bir kısmının (yaklaşık 300

tanesinin), girişimsel (invasive) yöntemlere duyulan ihtiyaca bağlı olarak, hayvan çalışması

olmasıdır. Bu dönemde yürütülen çalışmaların sadece 12’sinde katılımcı olarak insanlar yer

almıştır. 2000’lerin başlarından itibaren yeniden-bütünleştirme hipotezinin test edilmesine

ilişkin insan katılımcılarla yürütülen çalışmalar ilgilendikleri bellek mekanizmaları kapsamında

üç ana başlık altında toplanabilir (Schiller ve Phelps, 2011):

(1) İşlemsel motor becerilere ilişkin bellek (Walker vd., 2003)

(2) Epizodik bellek (Forcato vd., 2007, 2009, 2010; Hupbach vd., 2007, 2008, 2009;

Strange vd., 2010)

(3) Bağıntısal öğrenmeye ilişkin bellek (Brunet vd., 2008; Kindt vd., 2009; Schiller vd.,

2010; Soeter ve Kindt, 2010)

Sunulan projenin, bağıntısal öğrenmeye ilişkin bellek mekanizmaları kapsamında

yürütüldüğü göz önünde bulundurularak, bundan sonraki bölümde bağıntısal öğrenme

temelinde yeniden-bütünleştirme hipotezinin hayvan ve insan katılımcılar kullanılarak test

edildiği, girişimsel ve girişimsel olmayan çalışmalara yer verilecektir. Ancak literatüre

geçmeden önce, bağıntısal öğrenme kapsamında korkunun edinimine ilişkin nöral süreçlere

değinmenin faydalı olacağı düşünülmektedir (bkz. Şekil 1). Korku koşullaması CS’in görsel

ya da işitsel temsili ile itici (aversive) US’in bedensel-duyusal (somatosensory) temsilinin

bağıntılandırılması yoluyla gerçekleşir. Bağıntılanma sürecinin ilk basamağında, CS için -

uyarıcının modalitesine bağlı olarak- görsel ya da işitsel talamus ve görsel ya da işitsel

korteks; US için ise bedensel-duyusal talamus ve birincil ve ikincil bedensel-duyusal korteks

yer almaktadır. İkinci aşamada CS ve US için ilgili talamus ve korteks bölgelerinde yer alan

bilgiler, hem amigdalanın lateral (L) çekirdeğine hem de hipokampal bellek sistemi, ön insula

ve ön singulat korteks gibi kortikal alanlara iletilir. Lateral çekirdek CS ve US’in duyusal

temsillerinin birleştirildiği yerdir. Bu nedenle amigdalanın lateral çekirdeği öğrenmenin

gerçekleştiği yer olarak değerlendirilmektedir. Lateral çekirdekteki söz konusu bilgi, korkunun

ifade edilmesine ilişkin davranışsal (örneğin kaçınma) ve otonomik (örneğin deri iletkenliği)

tepkilerin regüle edilmesinden sorumlu bazal (B) çekirdek ve merkezi (M) çekirdeğe aktarılır.

Amigdala aynı zamanda öğrenmenin bağlamı ve organizmadaki içsel durum hakkında

hipokampal bellek sistemi, ön insula ve ön singulat korteksten birtakım bilgiler almaktadır.

Koşullamaya ilişkin otonomik tepkiler ise amigdalanın merkezi çekirdeği tarafından kontrol

edilmektedir (ayrıntılı bilgi için bkz. Olsson ve Phelps, 2007; Whalen ve Phelps, 2009).
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Şekil 1. Korku koşullamasına ilişkin nöral mekanizma

1.1 Hayvanlarda Girişimsel ve Girişimsel Olmayan Yöntemlerin Kullanıldığı Çalışmalar

Son yıllarda bağıntısal öğrenme kapsamında yürütülen hayvan çalışmaları

incelendiğinde, yaklaşık 24 saat aralıklarla uygulanan, üç aşamalı standart bir işlem yolunun

takip edildiği görülmektedir:

(1) Pavlovian koşullama yordamı aracılığıyla korkunun edinimi

(2) Korku belleğinin yeniden aktive edilmesi ve sonrasında yeniden-bütünleştirme

sürecine müdahale

(3) Korku belleğinin test edilmesi

Söz konusu çalışmalardaki temel ayrım ise yeniden-bütünleştirme sürecine müdahale

kapsamında girişimsel (farmakolojik) bir yöntemin mi yoksa girişimsel olmayan (davranışsal)

bir yöntemin mi kullanıldığıdır (bkz. Şekil 2). Yeniden-bütünleştirme sürecine ister girişimsel

yöntemlerle isterse de girişimsel olmayan yöntemlerle müdahale edilsin, bu çalışmalarda ilk

olarak koşullu korku tepkilerinin organizma tarafından edinilmesi gerekmektedir. Başka bir

deyişle, organizma için başlangıçta nötr olan bir uyarıcının, US ile eşlendiği denemelerin bir

sonucu olarak, tek başına koşullu tepkiler ortaya çıkarabilme özelliğini kazanması

gerekmektedir.
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Şekil 2. Yeniden-bütünleştirme hipotezinin hayvanlarda girişimsel ve girişimsel olmayan

yöntemlerle test edilmesi

Bu amaçla çalışmanın birinci gününde, CS (örneğin ses) ve US’in (örneğin şok) tekrarlı

bir şekilde eşlendiği denemelerin ardından organizmaya CS tek başına sunulmakta ve ortaya

çıkan tepkiler göz önünde bulundurularak, başarılı bir şekilde koşullu korku tepkisi gösteren

denekler, çalışmanın diğer aşamalarına dahil edilerek 24 saat boyunca bekletilmektedir.

Yaklaşık bir günlük bekleme süresi korku koşullamasına ilişkin bellek materyalinin uzun süreli

belleğe aktarılmasını; yani bütünleştirilmesini sağlamak üzere kullanılmaktadır. Edinim

sürecini tamamlamış ve korkuya ilişkin bellek materyalini uzun süreli belleğe aktarmış

deneklere, çalışmanın ikinci gününde yeniden-aktivasyon işlemi uygulanmaktadır. Buna

göre, organizmaya hatırlatıcı olarak koşullama denemelerinde kullanılan CS’in tek seferlik bir

sunumu yapılmaktadır. Bütünleştirilmiş korku belleğinin, hatırlatıcı CS aracılığıyla yeniden

aktive edilmesinin ardından yeniden-bütünleştirme süreci başlamaktadır. Yeniden-

bütünleştirme sürecinin tam olarak ne zaman başladığı kesin olarak bilinmemekle birlikte;

Monfils vd. (2009) tarafından yapılan bir çalışmanın bulguları, yeniden-bütünleştirme

sürecinin başlayabilmesi için hatırlatıcı sunumundan itibaren 10 dakikalık bir sürenin geçmesi

gerektiğini göstermektedir. Yaklaşık olarak 6 saat sonra ise söz konusu yeniden-

bütünleştirme süreci tamamlanmaktadır (Duvarcı ve Nader, 2004; Nader vd., 2000).

Hatırlatıcı uyarıcı sunumundan 10 dakika sonra başlayan ve yaklaşık 6 saat boyunca süren

bu aralığa yeniden-bütünleştirme penceresi (reconsolidation window) adı verilmektedir.
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Girişimsel ve girişimsel olmayan yöntemler tam bu noktada, yani yeniden-bütünleştirme

penceresi içinde korku belleğinin yeniden “yazılma” sürecine yapılan müdahale yöntemi

bakımında farklılaşmaktadır.

Girişimsel yöntemlerin kullanıldığı çalışmalarda, hatırlatıcı uyarıcı sunumundan 10

dakika sonra (yani yeniden-bütünleştirme penceresi içinde) deneklerin amigdalasındaki

lateral çekirdeğe bir protein sentez inhibitörü olan anisomysin enjekte edilmektedir. Bu

müdahale yöntemi, Nader vd. (2000) tarafından yapılan bir çalışmada korku belleğinin

yeniden-bütünleştirilmesinin amigdalanın lateral çekirdeğindeki protein sentezini içeren nöro-

kimyasal bir süreci gerektirdiğini göstermesinin ardından geliştirilmiştir. Buna göre, yeniden-

bütünleştirme sürecinde protein sentezini ketleyecek farmakolojik bir ajanın amigdalanın

lateral çekirdeğine enjekte edilmesinin, korku belleğinin yeniden “yazılmasını” engelleyeceği

düşünülmektedir. Yapılan bu farmakolojik manipülasyonun etkisinin test edilmesi -tahmin

edilebileceği gibi- iki ayrı kontrol grubunu gerektirmektedir: Yeniden-aktivasyon işleminden 6

saat sonra (yani yeniden-bütünleştirme penceresi dışında) anisomycin enjekte edilen

deneklerin yer alığı grup ile yeniden-aktivasyon işlemi olmaksızın anisomycin enjekte edilen

deneklerin yer alığı grup. Farmakolojik manipülasyondan 24 saat sonra, yani çalışmanın

üçüncü gününde ise deneklere CS yeniden sunulmakta ve CS’in ortaya çıkardığı korku

tepkileri grupları karşılaştırmak amacıyla kullanılmaktadır. Gruplar arası karşılaştırmalar

sonucunda eldilen bulgular, yeniden-bütünleştirme penceresi içinde protein sentezinin

engellendiği (yani korku belleğinin yeniden “yazılmasının” engellendiği) grubun, kontrol

gruplarına kıyasla, test aşamasında sunulan CS’e artık korku tepkisi göstermediğini ortaya

koymuştur (bkz. Duvarcı ve Nader, 2004).

Girişimsel olmayan yöntemlerin kullanıldığı çalışmalarda ise, hatırlatıcı uyarıcı

sunumundan 10 dakika sonra denekler US ile eşlenmeyen CS denemelerinin yer aldığı bir

sönme işlemine tabi tutulmaktadır. Buradaki temel amaç, önceden tehlike sinyalleyen koşullu

uyarıcının artık güvenli olduğunu içerecek şekilde korkuya ilişkin bellek materyalinin

güncellenmek suretiyle yeniden “yazılmasıdır”. Girişimsel yöntemlerde olduğu gibi bu

çalışmalarda da, yeniden-aktivasyon işleminden 6 saat sonra sönme denemelerinin yapıldığı

grup ile yeniden-aktivasyon işlemi olmaksızın sönme denemelerinin yapıldığı grup olmak

üzere iki farklı kontrol grubu kullanılmaktadır. Sönme denemelerini içeren manipülasyondan

bir gün sonra, deneklere CS yeniden sunulmakta ve CS’e verilen korku tepkileri

kaydedilmektedir. Bulgular, sönme denemelerine yeniden-bütünleştirme penceresi içinde

maruz kalan (yani korku belleğinin güncellenmek suretiyle yeniden “yazıldığı”) deneklerin,

kontrol grubu deneklerine kıyasla, test aşamasında sunulan CS’e daha düşük koşullu korku

tepkisi gösterdiğini ortaya koymuştur (bkz. Monfils vd., 2009).
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İnsanlarda yeniden-bütünleştirme hipotezinin test edildiği literatüre geçmeden önce,

yukarıda açıklanan girişimsel ve girişimsel olmayan yöntemlerle ilgili olarak yeniden altı

çizilmesi gereken önemli bir nokta bulunmaktadır: Farmakolojik müdahaleyi içeren girişimsel

yöntemlerde, korkuya ilişkin bellek materyalinin yeniden “yazılması” engellenirken (blocking);

davranışsal müdahaleyi içeren girişimsel olmayan yöntemlerde ise, korkuya ilişkin bellek

materyali güncellenmek (updating) suretiyle yeniden “yazılmaktadır”.

1.2 İnsanlarda Girişimsel ve Girişimsel Olmayan Yöntemlerin Kullanıldığı Çalışmalar

Yeniden-bütünleştirme hipotezini test etmek üzere girişimsel yöntemlerin kullanıldığı

insan çalışmalarında, hayvan çalışmalarında olduğu gibi, korku belleğinin yeniden

yazılmasını engellemek amacıyla birtakım farmakolojik ajanlar kullanılmaktadır. Ancak,

anisomycin’in oldukça güçlü toksik etkilerinden dolayı bu çalışmalarda farmakolojik ajan

olarak, protein sentezini modüle edebilen bir beta adrenerjik reseptör bloklayıcısı olan

“propranolol” kullanılmaktadır.

Brunet vd. (2008) tarafından klinik populasyonda yapılan bir çalışmada, posttravmatik

stres bozukluğu tanısı almış 19 hasta katılımcı olarak yer almıştır. Travmatik yaşantıya ilişkin

bellek materyalinin yeniden aktive edilmesi amacıyla, katılımcılardan travma sonrası stres

bozukluğuna neden olan olayı yazmaları istenmiştir. Ardından katılımcıların yarısına

propranolol diğer yarısına ise plasebo verilmiştir. Söz konusu manipülasyondan bir hafta

sonra, katılımcılara çalışmanın ilk aşamasında yazdıkları travmatik olaya ilişkin bir ses kaydı

dinletilmiş ve bu sırada katılımcıların kalp atım hızı (heart rate) ve deri iletkenliği tepkisi (skin

conductance response) bağımlı ölçümler olarak kaydedilmiştir. Buna göre, propranolol

grubunda yer alan katılımcılardan plasebo grubunda yer alan katılımcılara kıyasla daha

düşük kalp atım hızı ve deri iletkenliği tepkileri elde edilmiştir.

Sağlıklı popülasyonda yapılan bir başka girişimsel çalışmada Kindt vd. (2009), ayırt

edici koşullama yoluyla edinilmiş korku tepkilerinin ortadan kaldırılmasında propranolol

etkilerini incelemiştir (bkz. Şekil 3). Çalışmanın birinci günündeki edinim işlemi kapsamında

katılımcılar, sadece biri el bileğinden aldıkları elektriksel uyarım ile eşlenen, iki farklı CS’in

yer aldığı ayırt edici korku koşullaması denemelerine tabi tutulmuşlardır. Buna göre CS

olarak kullanılan iki farklı örümcek resmi bir bilgisayar ekranından sunulmuş ve bu denemeler

sırasında resimlerden birinin (CS+) bilgisayar ekranında görülmesiyle birlikte katılımcılara

elektriksel bir uyarım verilmiştir. Öte yandan diğer resmin (CS-) bilgisayar ekranında

sunulması herhangi bir elektriksel uyarım ile sonlanmamıştır. Çalışmanın ikinci gününde

yeniden-aktivasyon işlemi kapsamında katılımcılara tek seferlik bir CS+ sunumu yapılmıştır;

ancak söz konusu CS+ sunumundan bir buçuk saat önce katılımcılara propranolol verilmiştir.



11

Şekil 3. Yeniden-bütünleştirme hipotezinin insanlarda girişimsel yöntemlerle test edilmesi

Çalışmanın üçüncü gününde test işlemi kapsamında katılımcılara iki aşamalı bir sönme

işlemi uygulamıştır. Buna göre, ilk olarak hem CS+ hem de CS- 10 defa bilgisayar ekranından

katılımcılara sunulmuştur; öte yandan bu sunumlar herhangi bir şekilde elektriksel uyarım ile

eşlenmemiştir. Birinci sönme aşamasının tamamlanmasından sonra, sönme etkilerinin

incelenmesi amacıyla, eski haline getirme (reinstatement) yordamı kullanılarak, katılımcılara

herhangi bir CS tarafından sinyallenmeyen arka arkaya birkaç elektriksel uyarım verilmiştir.

Söz konusu eski haline getirme denemelerini, US’le eşlenmeyen CS sunumlarının yer aldığı

başka bir sönme oturumu takip etmiştir. Çalışmada şok beklentisi (US expectancy), deri

iletkenliği tepkisi ve irkilme tepkisi (startle response) bağımlı değişkenler olarak

kaydedilmiştir. Yapılan çalışmanın sonucunda, deri iletkenliği tepkisinde ve şok beklentisinde

herhangi bir değişme bulunmazken; irkilme tepkisinin koşullama öncesi düzeye geri döndüğü

bulunmuştur.

Yeniden-bütünleştirme hipotezini test etmek üzere girişimsel olmayan yöntemlerin

kullanıldığı insan çalışmalarının ilki Schiller vd. (2010) tarafından, Monfils vd.’nin (2009)

hayvan denekler için geliştirdiği sönme işlemini içeren davranışsal yordamın bir benzeri

kullanılarak yapılmıştır (bkz. Şekil 4). Çalışmada sarı ve mavi olmak üzere farklı renklere

sahip kare şeklindeki iki görsel uyarıcı CS+ ve CS- olarak kullanılmıştır; katılımcıların el

bileğinden verilen elektriksel uyarım ise US olarak kullanılmıştır. Edinim aşamasında

katılımcılar ayırt edici korku koşullaması yordamı kapsamında CS+’ın US ile eşlendiği, ancak

CS-’ın US olmaksızın sunulduğu öğrenme denemelerine tabi tutulmuşlardır.
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Şekil 4. Yeniden-bütünleştirme hipotezinin insanlarda girişimsel olmayan yöntemlerle test

edilmesi

Yeniden-aktivasyon ve müdahale aşamasında ise katılımcıların üçte ikisi, iki gruptan

birine seçkisiz olarak atanmıştır: Hatırlatıcı CS+ sunumundan 10 dakika sonra (yeniden-

bütünleştirme penceresi içinde) sönme işleminin yapıldığı grup ve hatırlatıcı CS+

sunumundan 6 saat sonra (yeniden-bütünleştirme penceresi dışında) sönme işleminin

yapıldığı grup. Katılımcıların hangi grupta yer aldıklarına uygun olacak şekilde yapılan

hatırlatıcı CS+ sunumlarının ardından, her iki CS’in de herhangi bir şekilde US ile eşlenmediği

sönme denemelerine geçilmiştir. Hatırlanacağı gibi, sönme denemelerinin amacı, US ile

bağıntılanması sonucunda itici özellikler kazanmış olan CS’in artık güvenli olduğunu

katılımcılara öğretmek suretiyle, korku belleğinin yeniden-bütünleştirme penceresi içinde ve

dışında güncellenmesine ilişkin etkilerin incelenmesidir. Bu aşama kapsamında geriye kalan

üçte birlik katılımcı grubunda ise herhangi bir hatırlatıcı CS+ sunumu olmaksızın sönme

denemelerine geçilmiştir. Çalışmanın test aşamasında sönmeye ilişkin kendiliğinden geri

gelme (spontaneous recovery) tepkilerini incelemek amacıyla yeni bir sönme yordamı

uygulanmıştır. İkinci aşamadaki son sönme denemesi ile test aşamasındaki ilk sönme

denemesine ilişkin deri iletkenliği tepkileri arasındaki fark araştırmacılar tarafından üç farklı

grupta yer alan katılımcıların kendiliğinden geri gelme düzeylerini karşılaştırmak amacıyla

kullanılmıştır. Çalışmanın sonucunda, sönme işleminden 10 dakika önce US ile eşlenmemiş

CS+ sunumu yapılarak yeniden-bütünleştirme penceresi içinde söndürme sürecine maruz
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kalan katılımcıların, yeniden-bütünleştirme penceresi dışında sönme işlemine tabi tutulan

katılımcılara ve kontrol grubunda yer alan katılımcılara kıyasla istatistiksel olarak anlamlı bir

şekilde daha az kendiliğinden geri gelme tepkisi gösterdiği bulunmuştur. Bu bulgudan

hareketle, Schiller vd. (2010) koşullu korkuya ilişkin bir bellek materyalinin yeniden-

bütünleştirilmesi esnasında, organizmaya CS’in artık itici bir uyarıcı tarafından takip

edilmediğinin öğretilmesinin, bu bellek materyalinin “güvenli” olarak yeniden “yazılmasına” ve

bu yolla itici özelliğinin ortadan kalkmasına yol açtığını iddia etmişlerdir.

Yukarıda bahsedilen literatür genel olarak değerlendirildiğinde, edinilmiş korkunun

girişimsel olmayan (davranışsal) tekniklerle yeniden-bütünleştirme sürecine müdahale

yoluyla söndürülmesinin, psikoloji alanında çok yeni çalışılmaya başlandığı ve korku temelli

psikolojik bozuklukların tedavi edilmesine yönelik yeni teknikler geliştirmek üzere uygulama

alanına önemli katkılar sağlayabilecek bir aşamaya geldiği görülmektedir. Öte yandan

literatürde yer alan çalışmaların çoğunda koşullu uyarıcı olarak savunma davranış sistemi

içerisinde herhangi bir biyolojik öneme sahip olmayan, geometrik şekiller gibi keyfi uyarıcılar

kullanıldığı görülmektedir. Bu durumun doğal bir sonucu olarak da elde edilen bulguların,

yılan, örümcek, yükseklik korkusu ve su korkusu gibi bireylerin doğuştan getirdiği düşünülen

korkuların söndürülmesine ilişkin durumlara genellenebilmesi pek mümkün olmamaktadır. Bu

bakımdan yürütülen bu projede, yılan ve örümcek gibi ekolojik uyarıcılar ile sarı ve mavi daire

gibi keyfi uyarıcılar aracılığıyla geliştirilen korku tepkilerinin yeniden-bütünleşme sürecine

müdahale yoluyla söndürülmesinin, korkunun geri gelmesi üzerindeki etkilerinin incelenmesi

amaçlanmıştır. İki uyarıcı türünün (keyfi ve ekolojik) korkunun edinilmesi, korkunun

söndürülmesi (yeniden-bütünleştirme evresinin içinde ve dışında olmak üzere) ve korkunun

geri gelmesi üzerindeki etkilerinin incelenmesinin, gerek korkuya ilişkin zihinsel

mekanizmaların daha iyi anlaşılması gerekse de korkuya ilişkin klinik tabloların tedavisi

bakımından oldukça önemli yansımaları olacağı düşünülmektedir.
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3. YÖNTEM

Laboratuvar koşullarında ekolojik ve keyfi uyarıcılar aracılığıyla geliştirilen fizyolojik

korku tepkilerinin, belleğin yeniden-bütünleştirme evresinde ve dışında uygulanacak

söndürme işlemi sonrasında geri gelmesine ilişkin etkilerin incelenmesi amacıyla yürütülen

bu projede, Schiller ve arkadaşları (2010) tarafından geliştirilen yeniden-bütünleştirme

güncelleme (reconsolidation update) paradigmasından faydalanılmıştır. Söz konusu

paradigma edinim, sönme, yeniden sönme ve uzun süreli etkilerin incelenmesi olmak üzere

dört aşamalı bir işlem yolunu içermektedir. Buna göre proje kapsamında;

(1) Ekolojik ve keyfi uyarıcı gruplarında yer alan katılımıcılar tarafından koşullu korku

tepkilerinin edinilmesini içeren edinim aşaması,

(2) Birinci aşamada edinilen koşullu korku tepkilerinin, üç farklı sönme grubu

kapsamında söndürülmesini içeren sönme aşaması,

(3) Söndürülen koşullu korku tepkilerinin kendiliğinden geri gelmesini incelemek

amacıyla, üç farklı yeniden-sönme grubu kapsamında yeniden söndürülmesini

içeren yeniden-sönme aşaması ve

(4) Çalışmanın ilk üç aşamasında yapılan manipülasyonların uzun süreli etkilerinin

incelenmesini içeren uzun süreli etkiler aşaması olmak üzere dört aşamalı bir işlem

yolu takip edilmiştir.

Projede, birinci aşama kapsamında manipüle edilen uyarıcı türü, ikinci aşama

kapsamında manipüle edilen sönme grubu ve üçüncü aşama kapsamında manipüle edilen

yeniden-sönme grubu olmak üzere toplam üç bağımısız değişken yer almıştır. Uyarıcı türü

bağımsız değişkeni, ekolojik uyarıcı ve keyfi uyarıcı olmak üzere iki düzeyde; sönme grubu

bağımsız değişkeni, hatırlatıcıdan 10 dakika sonra, hatırlatıcıdan 6 saat sonra ve hatırlatıcı

yok olmak üzere üç düzeyde; yeniden-sönme grubu bağımsız değişkeni ise, sönme

işleminden 24 saat sonra, sönme işleminden 15 gün sonra ve sönme işleminden 3 ay sonra

olmak üzere üç düzeyde manipüle edilmiştir. Buna göre projede, 2 (uyarıcı türü: ekolojik ve

keyfi) x 3 (sönme grubu: 6 saat, 10 dakika ve hatırlatıcı yok) x 3 (yeniden-sönme grubu: 3 ay,

15 gün ve 24 saat) denekler-arası desen kullanılmıştır. Son olarak çalışmanın farklı

aşamalarında sunulan uyarıcılara bağlı olarak ortaya çıkan deri iletkenliği tepkisi ile yüz kası

aktivitesi, bağımlı ölçümler olarak kaydedilmiştir. Gruplar arasındaki temel karşılaştırmalar,

çalışmada deri iletkenliği tepkisi ve yüz kası aktivitesi aracılığıyla ölçülen korku tepkisinin,

sönme işleminden sonra ne kadar geri geldiği üzerinden yapılmıştır.
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3.1 Katılımcılar

Proje kapsamında yapılacak gruplar arası karşılaştırmalarda yer alacak katılımcıların

belirlenmesinde birtakım eleme kriterleri kullanılmıştır. Söz konusu kriterler katılımcıların

sahip oldukları özellikler ve katılımcıların çalışma sürecindeki performansı olmak üzere iki

ana başlık altında değerlendirilebilir. Katılımcıların sahip oldukları özelliklere ilişkin eleme

kriterleri şunlardır:

(1) Kardiyovasküler rahatsızlığa sahip olma

(2) Kalp pili kullanma

(3) Fobik bozukluk yaşamış ve/veya yaşıyor olma

(4) Psikiyatrik tanı ve/veya tedavi öyküsüne sahip olma

Katılımcıların sahip oldukları özelliklere ilişkin yukarıda tanımlanan eleme kriterlerinden

en az birine sahip olan katılımcılar çalışmaya dahil edilmemiştir. Katılımcıların çalışma

sürecindeki performansına ilişkin eleme kriterleri ise şunlardır:

(1) Projenin ilerleyen aşamalarında randevuya gelmeme; çalışmayı yarıda bırakma

(2) Deneysel oturumlar sırasında yönergeleri doğru bir şekilde takip etmeme

(3) Korkunun edinimine ilişkin kriteri (bkz. verilerin analize hazırlanması) sağlamama

(4) Sönmeye ilişkin kriteri (bkz. verilerin analize hazırlanması) sağlamama

Katılımcıların çalışma sürecindeki performansına ilişkin eleme kriterlerinden en az

birinin gözlendiği katılımcılar ise veri analizlerine dahil edilmemiştir. Ayrıca, yukarıda belirtilen

eleme kriterleri kapsamında herhangi bir problem yaşamamasına karşın, veri toplama

sürecinde birtakım teknik sorunlar (örneğin, deneysel oturumlar sırasında elektriklerin

kesilmesi, bilgisayarın kitlenmesi ya da ölçüm alınan elektrodların hatalı yerleştirilmesi gibi)

yaşadığı tespit edilen katılımcılar da veri analizlerine dahil edilmemiştir.

Sonuç olarak, proje kapsamındaki gruplar arası karşılaştırmalarda kullanılmak üzere,

115’i kadın, 107’si de erkek olmak üzere toplam 222 katılımcıdan geçerli veri elde edilmiştir.

Katılımcıların yaş ortalaması 21.69 (SD = 5.68) ve yaş ranjı ise 18-53’tür. Projede yer alan

deneysel koşullara göre geçerli veri elde edilen katılımcı sayıları Tablo 1’de verilmiştir. Tablo

1’de görüldüğü gibi, projede uzun süreli etkilerin incelendiği dördüncü aşama kapsamında, ilk

üç aşamayı başarılı bir şekilde tamamlayan 222 katılımcının 71’inden bir yıl sonra yeniden

ölçüm alınmıştır.
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Tablo 1. Projede yer alan deneysel koşullar ve bu koşullara göre katılımcı sayıları
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3.2 Uyarıcılar

Uyarıcıların seçilmesi amacıyla yürütülen çalışmalar kapsamında ilk olarak, Lang,

Bradney ve Cuthbert (2001) tarafından geliştirilen ve ülkemizdeki uyarlaması Tok, Koyucu,

Dural ve Çatıkkaş (2010) tarafından yapılan Uluslararası Duyuşsal Resim Sistemi’nde

(International Affective Picture System-IAPS) birbirine en yakın değerlik ve uyarılma

düzeylerine sahip yılan ve örümcek resimleri seçilmiş; ancak, yapılan denemelerde söz

konusu uyarıcıların, keyfi uyarıcılardan çok daha güçlü otonomik tepkilere yol açtığı

gözlenmiştir. Bir başka deyişle, çalışmadaki ana bağımsız değişkenlerden biri olan uyarıcı

türü değişkeninin, koşullama öncesi ekolojik uyarıcılar lehine yanlı tepkiler ortaya çıkardığı

tespit edilmiştir. Çalışmadaki gruplar arası karşılaştırmaların otonomik tepkiler aracılığıyla

yapılacağı gerçeğinden hareketle, farklı uyarıcı türü koşullarında yer alacak katılımcılara,

koşullama öncesinde ortalama olarak benzer otonomik tepkiler ortaya çıkaran uyarıcıların

sunulmasının kritik olduğu düşünülmüştür. Bu nedenle, ortaya çıkardıkları otonomik tepkiler

bakımından benzer olan keyfi ve ekolojik uyarıcıların belirlenebilmesi amacıyla bir pilot

çalışma yürütülmüştür (bkz. Şekil 5).

Bu amaç doğrultusunda planlanan pilot çalışmada 50 katılımcı yer almıştır. Çalışmada

ilk olarak, çapları sırasıyla 125, 191, 375, 460 ve 542 piksel olan beş mavi (R = 0, G = 0, B =

255) ve beş sarı (R = 255, G = 255, B = 0) daire resmi keyfi uyarıcılar kapsamında, çeşitli

internet sitelerinden elde edilen beş yılan ve beş örümcek resmi ise, ekolojik uyarıcılar

kapsamında olacak şekilde toplam 20 uyarıcı hazırlanmıştır. Daha sonra, her bir uyarıcı

kategorisinin içerisinden seçkisiz olarak belirlenmiş bir yılan, bir örümcek, bir sarı daire ve bir

mavi dairenin kullanıldığı beş farklı uyarıcı sunum programı, Direct RTTM (Emprisoft, Inc.)

ortamında yazılmıştır. Hazırlanan programlar farklı kategorilerden dört uyarıcının birer defa

sunulduğu dört ayrı bloktan oluşmuş ve blok-içi uyarıcı sunumları seçkisiz olacak şekilde

belirlenmiştir. Her uyarıcı dört saniye sunulmuş ve denemeler arasında 10 saniyelik dinlenme

aralıkları yer almıştır. Söz konusu beş farklı uyarıcı seti kapsamında 10 farklı katılımcıdan

ölçüm alınmıştır.

Katılımcıların uyarıcılara verdikleri otonomik deri iletkenliği tepkileri BIOPACTM MP150

sistemine entegre edilmiş GSR100C modülü aracılığıyla kaydedilmiştir. Deri iletkenliği

tepkilerine (skin conductance response - SCR) ilişkin elektrofizyolojik veri Acqknowledge

4.2TM programı aracılığıyla, uyarıcıya spesifik tepkiler olarak sayısallaştırılmıştır (bkz. verilerin

analize hazırlanması). Bu kapsamda Boucsein (2012) tarafından önerilen ölçüm penceresi

temel alınmış ve uyarıcı sunumunu izleyen 500ms’lik sürenin sonunda başlayan ve 5000ms

boyunca devam eden aralıktaki deri iletkenliği tepkileri analize dahil edilmiştir.
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Şekil 5. Uyarıcı seçimi kapsamında yapılan pilot çalışmaya ilişkin işlem yolu

Yapılan pilot çalışmanın sonunda, bütün uyarıcılara verilen deri iletkenliği tepkilerinin

genel ortalaması 8.44 µS (microsiemens) bulunmuştur. Bulunan genel ortalama değerine en

yakın deri iletkenliği tepkilerine sahip dört uyarıcı belirlenmiştir:

(1) Üçüncü uyarıcı setinde yer alan çapı 375 piksel olan mavi daire (M = 7.89 µS)

(2) Üçüncü uyarıcı setinde yer alan çapı 375 piksel olan sarı daire (M = 8.22 µS)

(3) Birinci uyarıcı setinde yer alan yılan resmi (M = 8.30 µS)

(4) Beşinci uyarıcı setinde yer alan örümcek resmi (M = 8.57 µS)

Belirlenen yılan ve örümcek resimleri, uyarıcı seçimi kapsamında yapılan pilot

çalışmaya ilişkin işlem yolununun yer aldığı Şekil 5’te kırmızı çerçeve içerisinde gösterilmiştir.

Söz konusu dört uyarıcıya ait deri iletkenliği tepkilerini karşılaştırmak amacıyla Kruskal-Wallis

testi kullanılmıştır. Analiz sonuçları uyarıcılara verilen deri iletkenliği tepkileri arasında

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığını göstermiştir, H(3) = .54, p > .05. Böylece,

projede kullanılacak bu uyarıcılar, ortaya çıkarttıkları deri iletkenliği tepkileri bakımından

benzer uyarıcılar olarak belirlenmiştir.
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3.3 Araçlar

Proje kapsamında kullanılan araçlar katılımcı değerlendirme formu, uyarıcı sunum

programları, elektirksel uyarım cihazı ve veri edinim sistemi olmak üzere dört ana başlık

altında toplanabilir.

3.3.1 Katılımcı Değerlendirme Formu

Projeye dahil edilecek katılımcıların doğru bir şekilde belirlenebilmesi amacıyla birtakım

soruların (örneğin, katılımcıların herhangi bir kardiyovasküler hastalığa ya da kaygı

bozukluğuna sahip olup olmadıkları gibi) yer aldığı bir bilgi formu hazırlanmıştır. Formda yer

alan soruların belirlenmesinde İzmir Üniversitesi Psikoloji Bölümü’nde görev yapmakta olan

klinik psikolog Yrd. Doç. Dr. Nebi Ekrem DÜZEN ile birlikte çalışılmıştır. Yürütülen ortak

çalışmanın ardından Ek-1’de sunulan “Katılımcı Bilgi Formu” elde edilmiştir.

3.3.2 Uyarıcı Sunum Programları

Proje kapsamında yer alan deneysel oturumlarda takip edilecek işlem yoluna uygun

olacak şekilde, SuperLabTM4.0. (Cedrus, Inc.) ortamında toplam 20 deney programı

hazırlanmıştır (bkz. Tablo 2). Söz konusu deney programlarının her biri beş dakikalık bir

gevşeme evresi ile başlamaktadır. Bu evrenin ilk iki dakikası katılımcının deneysel ortama

alışması ve ölçümlerin doğru bir biçimde alındığından emin olunmasını sağlayacak

yönergelerden; kalan üç dakikası ise, deneye başlamak için ne kadar zaman kaldığını

gösteren ve bu sırada katılımcılardan olabildiğince gevşemelerinin istendiği bir geri sayım

evresinden oluşmuştur. Gevşeme evresinin ardından başlayan deneysel oturumlarda, CS+ ve

CS- sunumları 4000 milisaniye boyunca; US sunumları ise, CS+ sunumlarının son 200

milisaniyesi boyunca gerçekleşmiştir. Her görsel uyarıcı için 10 saniye olacak şekilde,

denemeler-arası aralık kullanılmıştır.

Tablo 2’den takip edilebileceği gibi, çalışmanın ilk aşaması olan “edinim” için dört

deney programı hazırlanmıştır. Çalışmadaki uyarıcı türü bağımsız değişkeni kapsamında,

edinim aşaması ve takip eden aşamalarda kullanılmak üzere “ekolojik uyarıcı” grubu ve “keyfi

uyarıcı” grubu olarak iki ayrı uyarıcı grubu yer almaktadır. Ekolojik uyarıcı grubundaki

katılımcılar yılan ve örümcek resimleri; keyfi uyarıcı grubundaki katılımcılar ise, sarı ve mavi

daire resimleri kullanılarak kısmi pekiştirme yoluyla Pavlovian ayırt edici korku koşullaması

işlemine tabi tutulmuşlardır. Buna göre, deneysel kontrolü sağlamak amacıyla, ekolojik

uyarıcı grubunda yer alan katılımcıların yarısına CS+ olarak yılan, CS- olarak örümcek resmi

sunulurken; diğer yarısına CS+ olarak örümcek, CS- olarak da yılan resmi sunulmuştur.
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Tablo 2. Proje kapsamında geliştirilen deney programları

Evre Program No Grup (koşul)

Edinim 1
2
3
4

Yılan CS+

Örümcek CS+

Sarı daire CS+

Mavi daire CS+

Sönme 5*
6*
7*
8*
9
10
11
12
13
14
15
16
17**
18**
19**
20**

Hatırlatıcı sunumu (yılan CS+)
Hatırlatıcı sunumu (örümcek CS+)
Hatırlatıcı sunumu (sarı daire CS+)
Hatırlatıcı sunumu (mavi daire CS+)
Hatırlatıcıdan 10 dk sonra (yılan CS+)
Hatırlatıcıdan 10 dk sonra (örümcek CS+)
Hatırlatıcıdan 10 dk sonra (sarı daire CS+)
Hatırlatıcıdan 10 dk sonra (mavi daire CS+)
Hatırlatıcıdan 6 saat sonra (yılan CS+)
Hatırlatıcıdan 6 saat sonra (örümcek CS+)
Hatırlatıcıdan 6 saat sonra (sarı daire CS+)
Hatırlatıcıdan 6 saat sonra (mavi daire CS+)
Hatırlatıcı yok (yılan CS+)
Hatırlatıcı yok (örümcek CS+)
Hatırlatıcı yok (sarı daire CS+)
Hatırlatıcı yok (mavi daire CS+)

Yeniden-sönme 17
18
19
20

Yılan CS+

Örümcek CS+

Sarı daire CS+

Mavi daire CS+

Uzun süreli etkilerin
incelenmesi

17
18
19
20

Yılan CS+

Örümcek CS+

Sarı daire CS+

Mavi Daire CS+

* Hatırlatıcı sunumu için yazılan programlar, sadece hatırlatıcı sunumundan 6 saat sonra

sönme denemelerine başlayan katılımcılar için kullanılmıştır.

** Yeniden-sönme ve uzun süreli etkilerin incelenmesi aşamalarında kullanılan programlar,

hatırlatıcı uyarıcı sunumu yapılmaksızın sönme denemelerine başlayan katılımcı gruplarının

sönme aşamaları için kullanılan programlarla aynıdır.
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Keyfi uyarıcı grubunda yer alan katılımcıların yarısına CS+ olarak sarı daire, CS- olarak

mavi daire sunulurken; diğer yarısına CS+ olarak mavi daire, CS- olarak da sarı daire

sunulmuştur. Bu şekilde yılan CS+, örümcek CS+, sarı daire CS+ ve mavi daire CS+ olarak

adlandırılan dört deney programı elde edilmiştir. Bu programlarda, 16 CS+ ve 10 CS- sunumu

yer almış ve CS+ sunumlarından 6’sı US ile eşlenmiştir. Dolayısıyla bir deneysel oturumda,

10 CS-, 10 CS+ ve 6 CS+&US olmak üzere toplam 26 uyarıcı sunumu yer almıştır. Ayrıca

edinim aşaması için hazırlanan deneysel programlarda, uyarıcı sunumları pseudorandom bir

sırada yapılmıştır. Buna göre 26 denemeden oluşan deneysel oturumun ilk 13 ve son 13

denemesinde eşit sayıda CS+, CS- ve CS+&US sunumu bulunmasına dikkat edilmiştir.

Böylece her bir deneysel oturumun ilk ve son 13 denemesi 3 CS+&US sunumu, 5 CS+

sunumu ve 5 CS- sunumundan oluşmuştur.

Çalışmanın ikinci aşaması olan “sönme” için 16 deney programı hazırlanmıştır.

Çalışmadaki sönme bağımsız değişkeni kapsamında “hatırlatıcıdan 10 dakika sonra” grubu,

“hatırlatıcıdan 6 saat sonra” grubu ve “hatırlatıcı yok” grubu olmak üzere üç ayrı sönme

grubu yer almaktadır. Sönme denemeleri temel olarak, katılımcıların edinim aşamasında

maruz kaldıkları CS+’ın hiçbir zaman US ile eşlenmeden tekrarlı olarak sunulmasından

oluşmuştur. Buna göre hatırlatıcıdan 10 dakika sonra grubu için dört, hatırlatıcıdan 6 saat

sonra grubu için dört ve hatırlatıcı yok grubu için dört olmak üzere -CS+’ın yılan, örümcek,

sarı daire ya da mavi daire olduğu- toplam 12 sönme programı yazılmıştır. Bu programlara

ek olarak, hatırlatıcıdan 6 saat sonra grubunda kullanılmak üzere, sadece ilgili CS+

sunumunun yer aldığı dört ayrı hatırlatıcı sunum programı hazırlanmıştır. Sönme aşaması

için hazırlanan deneysel programlarda da, uyarıcı sunumları pseudorandom bir sırada

yapılmış ve denemelerin ilk ve ikinci yarılarında mümkün olduğu kadar benzer sayılarda CS+

ve CS- bulunmasına dikkat edilmiştir. Hatırlatıcıdan 10 dakika sonra grubu için hazırlanan

sönme programlarında, 11 CS+ ve 11 CS- sunumu yer almıştır. Deneysel oturumlar bir CS+’ın

hatırlatıcı olarak sunulması ile başlamıştır. Ardından deneysel manipülasyonun gerektirdiği

10 dakikalık bekleme süresi boyunca, doğa resmi çizim tekniklerinin anlatıldığı bir kısa film

gösterimi yapılmıştır. Kısa film gösteriminin tamamlanmasından sonra sönme denemelerine

geçilmiştir. Sönme denemelerinde, CS+’lardan biri hatırlatıcı olarak kullanıldığı için 11 CS- ve

10 CS+ sunumu yer almıştır. Hatırlatıcı sunumundan 6 saat sonra ayrı bir deneysel oturumda

sönme işlemi yapılan hatırlatıcıdan 6 saat sonra grubu için -yukarıda belirtildiği gibi-

hatırlatıcı sunum programları ve sönme programları olmak üzere iki ayrı deneysel program

seti hazırlanmıştır. Hatırlatıcı sunum programlarında, sadece ilgili CS+ sunumundan oluşan

bir deneme yer almıştır. Sönme programlarında ise CS+’lardan biri hatırlatıcı sunum

programında kullanıldığı için 11 CS- ve 10 CS+ sunumu yer almıştır. Son olarak, hatırlatıcı
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yok grubu için hazırlanan sönme programlarında, herhangi bir hatırlatıcı sunumu yapılmadığı

için 11 CS+ ve 11 CS- denemesi yer almıştır. Hem hatırlatıcı sunum programları hem de

sönme programları, deneysel oturumlardan önce, edinim aşamasındaki programlarda olduğu

gibi, beş dakikalık bir gevşeme evresi içermiştir.

Çalışmanın üçüncü aşaması olan “yeniden-sönme” ve dördüncü aşaması olan “uzun

süreli etkilerin incelenmesi” kapsamında, hatırlatıcı yok grubu için hazırlanan dört sönme

programı kullanılmıştır.

3.3.3 Elektriksel Uyarım Cihazı

Ekolojik ve keyfi uyarıcılar aracılığıyla katılımcılarda fizyolojik korku tepkileri geliştirmek

üzere, elektriksel bir yüzeysel uyarım sisteminden (BIOPAC Systems, Inc., Model: MP-

150/STM100C ve STMISOLA) faydalanılmıştır. Söz konusu cihaz “Safety: UL 3101-1, CSA

C22.2 No. 1010-1, EN 61010-1 Other European Standards: EN 55011, EN 50082-1

European Directives: 73/23/EEC, 89/336/EEC” standartlarını karşılamaktadır. Çalışma

dahilinde kullanılan en yüksek uyarım değeri önceki çalışmalar (örneğin, Schiller vd., 2010)

referans alınarak, 60V olarak belirlenmiştir.

3.3.4 Veri Edinim Sistemi

Korku tepkilerinin ölçülmesi amacıyla, deri iletkenliği tepkisinin kaydedilmesine olanak

sağlayan MP150WSW-G Data Acquisition (BIOPAC Systems, Inc.) sistemine bağlı EDA

modülü ve elektrotlarından; yüz kaslarının aktivitesinin kaydedilmesine olanak sağlayan –

yine aynı sisteme bağlı– EMG modülü ve elektrotlarından faydalanılmıştır.

3.4 İşlem Yolu

Çalışma kapsamında yürütülen bütün deneysel oturumlar “deney” ve “kontrol” odası

olmak üzere iki ses yalıtımlı odada gerçekleştirilmiştir. Odaların içerisinde birer bilgisayar ve

bu bilgisayarlara bağlı birer monitör yer almıştır. Deney odasındaki bilgisayardan, deneysel

oturumlar boyunca SuperLabTM4.0. aracılığıyla uyarıcı sunumları yapılmıştır. Söz konusu

sunum programı ayrıca, deneysel oturumlar boyunca hem elektiriksel uyarım cihazını kontrol

etmiş hem de bilgisayar ekranından hangi uyarıcının sunulduğuna ilişkin bilgiyi BIOPAC

sistemine göndermiştir. Kontrol odasındaki bilgisayarda ise BIOPAC sistemleri (deri

iletkenliği tepkisini ve yüz kası aktivitesini kaydeden elektrotlara bağlı modüller) çalıştırılmak

suretiyle, sistemden gelen veriler Acqknowledge 4.2TM programı tarafından kaydedilmiştir

(bkz. Şekil 6). Ayrıca, bütün deneysel oturumlar bir video kamera ile takip edilmiştir.
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Şekil 6. Çalışmada kullanılan deneysel düzenek

Uygulamaya başlamadan önce her bir katılımcı ile araştırma hakkında bir bilgilendirme

görüşmesi yapılmıştır. Bu görüşme esnasında, katılımcıdan “Katılımcı Bilgilendirme

Formu”nu (bkz. Ek-2) dikkatli bir şekilde okuması istenmiştir. Daha sonra katılımcılardan,

elde edilen verilerin bilimsel amaçlarla kullanılmasına izin verdiklerine ve çalışmaya gönüllü

olarak katıldıklarına dair onay belgesi (bkz. Ek-3) alınmıştır. Onay belgesi alınan

katılımcılardan “Katılımcı Değerlendirme Formu”nu (bkz. Ek-1) doldurmaları istenmiş ve

uygun olduğu belirlenen katılımcılara çalışma süresince kullanılmak üzere birer katılımcı

numarası verilmiştir. Bu numaralar kullanılarak katılımcıların yarısı ekolojik uyarıcı grubuna,

diğer yarısı ise keyfi uyarıcı gruplarına seçkisiz olarak atanmıştır (bkz. Tablo 1). Bu işlemin

ardından uygulama sürecine geçilmiştir.

Deneysel oturumlara başlamadan önce katılımcılar ilk olarak, uyarıcı sunumlarının

yapılacağı bilgisayar ekranının karşısına oturtulmuş ve sağ el bileklerine, elektriksel uyarım

cihazının güvenli kullanım notlarında belirtildiği şekilde, elektriksel uyarım cihazına bağlı

elektrot yerleştirilmiştir (bkz. Şekil 7). Daha sonra, deri iletkenliği tepkisini kaydetmek

amacıyla katılımcıların sol ellerinin avuç içi alkollü bir pamuk aracılığıyla temizlenmiş ve tek

kullanımlık iki EDA elektrodu katılımcının avuç içine yerleştirilmiştir. Çalışma kapsamında

kullanılması planlanmayan, ancak deri iletkenliği tepkisini ölçen sistemin bir parçası olan,

kalp atım hızı ölçüm elektrodu da katılımcının işaret parmağına bağlanmıştır.
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Şekil 7. Elektrotların yerleştirilmesi

Yüz kası aktivitesinin kaydını almak için katılımcıların yüzlerinin sol yarısındaki ilgili

kaslara ikişer adet ve alnın ortasına (referans elektrodu olarak) bir adet tek kullanımlık 2.5

santimetrekarelik kumaş EMG elektrodu yerleştirilmiştir. Elektrotlar ilgili bölgelere

yerleştirilmeden önce, aktivite kaydının doğru bir şekilde kaydedilmesi ve ilgili bölgelerde yer

alan ölü derinin veri kaydına zarar vermesini önlemek amacıyla, elektrotların yerleştirileceği

bölgeler pamuk aracılığıyla alkol ile temizlenmiştir. Elektrotların doğru kasların üzerine

yerleştirildiğinden emin olabilmek amacıyla katılımcıdan ilgili kasların sorumlu olduğu yüz

hareketlerini gerçekleştirmesi istenmiştir. Örneğin “corrugator supercilii” kasının doğru tespit

edilip edilmediğini saptamak için katılımcıdan kaşlarını çatması, gözüne gelen güneş ışığını

önlemek için kaşlarıyla yaptığı hareketi yapması istenmiştir. Benzer şekilde “levator labii”

kasının kontrolü için de katılımcıdan iğrendiği zaman yapacağı yüz hareketine bürünmesi

istenmiştir. Alın bölgesine yerleştirilen elektrot referans elektrodu olarak görev yapacağından

bu bölgenin elektriksel kas aktivitesi açısından minimum düzeyde olması istenmektedir.

Son olarak, elektriksel uyarım cihazının voltaj ayar düğmesi belirli bir uyarım hissine

neden olmayan 10V’a getirildikten sonra katılımcılardan, deneyin bundan sonraki

aşamalarında elektriksel uyarım olarak sunulacak voltaj değerinin bizzat kendileri tarafından

belirlenmesi istenmiştir. Elektriksel uyarım düzeyinin belirlenmesi aşamasında,

katılımcılardan 10V ile 60V arasında “canlarını acıtmayacak; fakat kendilerini çok rahatsız

edecek düzeydeki” değeri bulmak için 10V’a ayarlanmış voltaj değerini ayar düğmesi

aracılığıyla arttırarak belirlemeleri istenmiştir. Katılımcılar denedikleri her voltaj değeri için

100ms sürelik bir test uyarımı almıştır. Bu ön ayarlama işleminden sonra katılımcının

belirlediği değer kaydedilerek, deney boyunca elektriksel uyarım olarak kendisinin belirlediği

bu değerin kullanılacağı katılımcıya hatırlatılmıştır.
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Deneysel oturumlarda işlem yolu olarak, Schiller vd. (2010) tarafından kullanılan

yeniden-bütünleştirme güncelleme (reconsolidation update) paradigması kullanılmıştır. Bu

kapsamda dört aşamalı bir işlem yolu takip edilmiştir:

(1) Edinim (Acquisition)

(2) Sönme (Extinction)

(3) Yeniden-sönme (Re-extinction)

(4) Uzun süreli etkilerin incelenmesi

3.4.1 Edinim

Uyarıcı türü bağımsız değişkeni kapsamındaki manipülasyonunun yapıldığı birinci

aşamada, ekolojik ve keyfi uyarıcı grubu olmak üzere iki grup katılımcı, kısmi pekiştirme

yoluyla Pavlovian ayırt edici korku koşullaması yordamına tabi tutulmuştur. Korku

koşullaması işleminde CS+ ve CS-, ekolojik uyarıcı grubunda yılan ve örümcek resimleri, keyfi

uyarıcı grubunda ise sarı daire ve mavi daire iken; US bütün gruplar için katılımcıların sağ el

bileklerinden verilen hafif bir elektriksel uyarım olmuştur. Uyarıcılar için deneysel kontrol

sağlamak amacıyla, ekolojik uyarıcı grubundaki katılımcıların yarısı yılan resmini CS+,

örümcek resmini CS- olarak alırken; diğer yarısı örümcek resmini CS+, yılan resmini CS-

olarak almıştır (bkz. Şekil 8). Benzer bir deneysel kontrol keyfi uyarıcı gurubu için de

yapılmıştır. Buna göre katılımcıların yarısı mavi daireyi CS+, sarı daireyi CS- olarak alırken;

diğer yarısı sarı daireyi CS+, mavi daireyi CS- olarak almıştır.

Katılımcının hazır olduğu bilgisi alındıktan sonra, bilgisayar ekranında çıkan uyarıcılar

ile alınan elektriksel uyarım arasındaki ilişkiye dikkat etmelerine yönelik bir yönerge

verilmiştir. Korku koşullaması, 16 CS+ ve 10 CS- denemesi olmak üzere toplam 26

denemeden oluşmuştur. Kısmi pekiştirme tarifesi çerçevesinde CS+ denemelerinin %38’inde

CS+ elektriksel uyarım ile eşlenmiştir. Buna göre, 6 CS+ denemesi elektriksel uyarım ile

eşlenirken; 10 CS+ denemesi elektriksel uyarım ile eşlenmemiştir. CS- sunumları hiçbir

zaman elektirksel uyarım ile sonlanmamıştır. Şekil 8’den takip edilebileceği gibi, koşullu

uyarıcıların her ikisi de denemeler boyunca 4000 milisaniye sunulurken; koşulsuz uyarıcı,

ilgili koşullu uyarıcı sunumunun başlamasından 3800 milisaniye sonra ve 200 milisaniye

boyunca sunulmuştur. Denemeler arası aralık, 10saniye olacak şekilde belirlenmiştir.

Uyarıcıların sunum sırası, uyarıcı sunum programları bölümünde açıklandığı gibi

pseudorandom olarak belirlenmiştir. Deneysel oturum boyunca katılımcıların deri iletkenliği

tepkileri ve ilgili kaslara ilişkin yüz kası aktiviteleri kaydedilmiştir. Edinim aşamasının

tamamlanmasından yaklaşık olarak 24 saat sonra ikinci aşamaya geçilmiştir.
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Şekil 8. Edinim aşamasına ilişkin işlem yolu

3.4.2 Sönme

Sönme bağımsız değişkeni kapsamındaki manipülasyonunun yapıldığı ikinci aşamada

katılımcılar CS+ ve CS-’ın US olmaksızın tekrarlı bir şekilde sunulduğu sönme işlemine tabi

tutulmuştur. Sönme işlemine geçmeden önce, ekolojik ve keyfi uyarıcı gruplarında yer alan

katılımcılar kendi içerisinde, sönme işleminden önce herhangi bir hatırlatıcı uyarıcı alıp

almayacaklarına ve alacaklarsa sönme işleminden ne kadar önce alacaklarına göre üç ayrı

sönme grubuna seçkisiz olarak atanmıştır (bkz. Tablo 1):

(1) Hatırlatıcıdan 10 dakika sonra

(2) Hatırlatıcıdan 6 saat sonra

(3) Hatırlatıcı yok

Bu aşamada sönme işleminden önce korku belleğini yeniden aktive etmek üzere,

hatırlatıcı olarak elektriksel uyarım ile eşlenmeyen ve 4000 milisaniye süren tek seferlik bir

CS+ sunumu yapılmıştır. Ana gruplar içerisindeki birinci sönme grubu hatırlatıcı sunumundan

10 dakika sonra (yeniden-bütünleştirme penceresi içinde), ikinci sönme grubu ise hatırlatıcı
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sunumundan 6 saat sonra (yeniden-bütünleştirme penceresi dışında) sönme işlemine tabi

tutulmuştur. Sönme işleminde koşulsuz uyarıcı ile eşleştirilmeksizin 10 CS+ ve 11 CS-

denemesi olmak üzere toplam 21 deneme yer almıştır. Edinim aşamasında olduğu gibi, yine

koşullu uyarıcılar yaklaşık 11 saniye aralıklarla 4000 milisaniye sunulmuştur. Ana gruplar

içerisindeki üçüncü sönme grubunda ise korku belleğinin yeniden aktive edilmesine yönelik

herhangi bir hatırlatıcı uyarıcı sunumu yapılmamış, doğrudan sönme işlemine geçilmiştir. Bu

sönme grubu ile US ile eşlenmeyen 11 CS+ ve 11 CS- denemesi olmak üzere toplam 22

deneme yapılmıştır. Deneysel oturum boyunca katılımcıların deri iletkenliği tepkileri ve ilgili

kaslara ilişkin yüz kası aktiviteleri kaydedilmiştir.

3.4.3 Yeniden-Sönme

Yeniden-sönme bağımsız değişkeni kapsamındaki manipülasyonunun yapıldığı üçüncü

aşamada katılımcılar üç farklı gruba ayrılmak suretiyle, korku belleğinin yeniden aktive

edilmesine yönelik herhangi bir hatırlatıcı uyarıcı almaksızın yeniden-sönme işlemine tabi

tutulmuştur. Buna göre, bir önceki aşamada hatırlatıcıdan 10 dakika sonra sönme işlemi alan

katılımcıların 1/3’ü sönme işleminden 24 saat sonra, 1/3’ü sönme işleminden 15 gün sonra

ve kalan 1/3’ü ise sönme işleminden 3 ay sonra yeniden-sönme işlemine tabi tutulmuştur. Bir

önceki aşamada hatırlatıcıdan 6 saat sonra sönme işlemi alan katılımcılar ile hatırlatıcı

almadan sönme işlemi alan katılımcılara da benzer bir şekilde gruplara ayrılmak suretiyle

yeniden-sönme işlemi uygulanmıştır (bkz. Tablo 1). Katılımcılar yeniden-sönme işlemi

sırasında US ile eşlenmeyen 11 CS+ ve 11 CS- denemesi olmak üzere toplam 22 deneme

almıştır. Deneysel oturum boyunca katılımcıların deri iletkenliği tepkileri ve ilgili kaslara ilişkin

yüz kası aktiviteleri kaydedilmiştir.

3.4.4 Uzun Süreli Etkilerin İncelenmesi

Bu aşamada, yeniden-bütünleştirme sürecinde yapılan davranışsal müdahalenin uzun

süreli etkilerinin incelenmesi amacıyla, projenin ilk üç aşaması kapsamında geçerli veri elde

edilen katılımcılarla -çalışmanın ikinci aşamasına katılımlarından yaklaşık olarak 12 ay

sonra- yeniden iletişime geçilmiştir. Çalışmanın ikinci aşamasının tamamlanmasından

yaklaşık olarak 12 ay sonra yeniden ölçüm alınmak üzere ulaşılabilen katılımcılardan 71’i,

çalışmanın son aşamasına katılmak üzere laboratuvara gelmeyi kabul etmiştir. Bu aşamada

da yeniden-sönme aşamasında açıklanan işlem yolu takip edilmiştir. Ancak yeniden-sönme

denemelerine başlamadan önce, -eski haline getirme yordamı kapsamında- katılımcılara dört

defa 10 saniye aralıklarla, herhangi bir CS ile eşlenmeyen, 200ms’lik US sunumu yapılmıştır.

Deneysel oturum boyunca katılımcıların deri iletkenliği tepkileri ve ilgili kaslara ilişkin yüz kası

aktiviteleri kaydedilmiştir.
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Şekil 9. Deneysel bir oturuma ilişkin veri kaydı örneği

3.5 Verilerin Analize Hazırlanması

Deneysel oturumlar boyunca veri kaydı işlemi BIOPACTM MP150 sistemine bağlı

Acqknowledge 4.2TM programı aracılığıyla yapılmıştır. Şekil 9’daki örnek veri kaydı

incelendiğinde, ilk dört kanalda BIOPACTM MP150 sistemi aracılığıyla elde edilen

elektrofizyolojik ölçümlerin, son beş kanalda ise SuperLabTM4.0. programı tarafından uyarıcı

sunumlarına ilişkin olarak gönderilen sinyallerin yer aldığı görülmektedir. Elektrofizyolojik

ölçümleri içeren ilk bölümde sırasıyla kalp atım hızı, burun kenarındaki elektrotlardan elde

edilen yüz kası aktivitesi, deri iletkenliği tepkisi ve kaş üzerindeki elektrotlardan elde edilen

yüz kası aktivitesi yer almaktadır. Uyarıcı sunum programından gönderilen sinyalleri içeren

ikinci bölümde ise sırasıyla, elektriksel uyarımın yapıldığına, elektriksel uyarımla eşlenen CS+

sunumu yapıldığına, elektriksel uyarımla eşlenmeyen CS+ sunumu yapıldığına, CS- sunumu

yapıldığına ve yönerge verildiğine dair bilgileri içeren kanallar yer almaktadır. Sonraki

bölümde önce deri iletkenliği tepkisi, sonra da yüz kası aktivitesi kapsamında verilerin nasıl

analize hazır hale getirildiğinde bahsedilecektir.

3.5.1 Deri İletkenliği Tepkilerine İlişkin Verilerin Analize Hazırlanması

Deri iletkenliği tepkilerine ilişkin elde edilen veriler kapsamında edinim, sönme,

yeniden-sönme ve eski haline getirme puanlarının hesaplanmasında, Schiller vd. (2010)

tarafından kullanılan işlem yolu takip edilmiştir.
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Şekil 10. Deri iletkenliği tepkisinin hesaplanması

3.5.1.1 Edinim Puanının Hesaplanması

Çalışmanın birinci aşaması kapsamında edinim puanı hesaplanırken edinim

denemeleri boyunca sunulan altı CS+&US’in tüm denemelerindeki, edinim denemeleri

boyunca sunulan 10 CS+’ın son beş denemesindeki ve edinim denemeleri boyunca sunulan

10 CS-’ın son beş denemesindeki deri iletkenliği tepkileri kullanılmıştır. Belirli bir uyarıcıya

ilişkin deri iletkenliği tepkisi, uyarıcı sunulduktan 500 milisaniye sonra başlayan ve 5000

milisaniye boyunca devam eden bir zaman aralığında ortaya çıkan ilk tepkinin şiddeti

(amplitude) olarak tanımlanmıştır (bkz. Şekil 10). Tepki şiddeti, söz konusu zaman aralığında

ortaya çıkan tepkinin, başlangıç seviyesine karşılık gelen microsiemens değerinin tepe

noktasına karşılık gelen microsiemens değerinden çıkarılması yoluyla hesaplanmıştır. Buna

göre belirli bir katılımcı için sırasıyla (bkz. Tablo 3);

(1) Edinim aşamasındaki altı CS+&US, son beş CS+ ve son beş CS- denemelerinin her

biri için tepki şiddeti değeri hesaplanmış,

(2) Onaltı uyarıcı için elde edilen tepki şiddeti değerlerinin karekökü alınmış (Tepki

şiddeti değişkeni genellikle negatif kayışlı bir dağılıma sahip olduğu için analizler

kapsamında karekök transformasyonunun yapılması önerilmektedir (Boucsein,

2012)),
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Tablo 3. Edinim puanı hesaplanmasına ilişkin işlem yolu

CS+&US (Edinim)

Sunum
Sırası

Tepe
Noktası

Başlangıç
Seviyesi

Tepki
Şiddeti Karekök

1 10.44617 8.61969 1.82648 1.35147

2 10.70862 9.55658 1.15204 1.07333

3 11.05804 9.79614 1.26190 1.12334

4 11.4425 9.5047 1.93786 1.39207

5 9.31244 9.13696 0.17548 0.41890

6 10.33935 10.02197 0.31738 0.56337

Ortalama 0.98708

CS+ (Edinim)

Sunum
Sırası

Tepe
Noktası

Başlangıç
Seviyesi

Tepki
Şiddeti Karekök CS+/(CS+&US)

6 9.42840 9.22088 0.20752 0.45554 0.46151

7 9.56268 8.82110 0.74158 0.86115 0.87242

8 9.92584 9.56879 0.35705 0.59754 0.60536

9 10.78338 9.48639 1.29699 1.13886 1.15376

10 10.99090 9.88769 1.10321 1.0503 1.06409

CS- (Edinim)
CS+ ve CS-

FarkıSunum
Sırası

Tepe
Noktası

Başlangıç
Seviyesi

Tepki
Şiddeti Karekök CS-/(CS+&US)

6 10.07538 9.68475 0.39063 0.62500 0.63318 -0.17168

7 9.54132 9.48944 0.05188 0.22777 0.23075 0.64167

8 9.48448 9.12880 0.35568 0.59639 0.60420 0.00116

9 9.42840 8.92792 0.5004 0.707 5 0.71671 0.43706

10 10.55145 9.93805 0.61340 0.78320 0.79345 0.27064

Ortalama 0.23577

(3) CS+&US denemeleri için elde edilen -karekökü alınmış- altı tepki şiddeti değerinin

ortalaması hesaplanmış,

(4) CS+ ve CS- denemeleri için hesaplanan -karekökü alınmış- tepki şiddeti değerinin

her biri, CS+&US denemeleri için hesaplanan ortalama değere bölünmüş,

(5) CS+&US denemeleri için hesaplanan ortalama değer kullanılarak elde edilen

ağırlıklandırılmış CS+ ve CS- tepki şiddeti değerleri arasındaki fark hesaplanmış,

(6) CS+ ve CS- farklarının ortalaması alınmıştır.
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Elde edilen ortalama fark puanı katılımcının edinim puanı olarak kaydedilmiştir.

Katılımcıda koşullu korku tepkisinin ortaya çıkıp çıkmadığını belirlemek üzere Schiller vd.

(2010) tarafından önerilen “edinim puanının 0.1’den büyük olma” kriteri kullanılmştır. Edinim

puanı söz konusu eleme kriterinin altında olan katılımcılar için çalışmanın ilerleyen

aşamalarında veri toplanmamıştır.

3.5.1.2 Sönme Puanının Hesaplanması

Çalışmanın ikinci aşaması kapsamında sönme puanı hesaplanırken edinim denemeleri

boyunca sunulan altı CS+&US’in tüm denemelerindeki, sönme denemeleri buyunca sunulan

11 CS+’ın son beş denemesindeki ve sönme denemeleri buyunca sunulan 11 CS-’ın son beş

denemesindeki deri iletkenliği tepkileri kullanılmıştır. Belirli bir uyarıcıya ilişkin deri iletkenliği

tepkisi, uyarıcı sunulduktan 500ms sonra başlayan ve 5000ms boyunca devam eden bir

zaman aralığında ortaya çıkan ilk tepkinin şiddeti olarak tanımlanmıştır. Buna göre belirli bir

katılımcı için sırasıyla (bkz. Tablo 4);

(1) Sönme aşamasındaki son beş CS+ ve son beş CS- denemelerinin herbiri için tepki

şiddeti değeri hesaplanmış,

(2) On uyarıcı için elde edilen tepki şiddeti değerlerinin karekökü alınmış,

(3) CS+ ve CS- denemeleri için hesaplanan -karekökü alınmış- tepki şiddeti değerinin

her biri, edinim denemeleri kapsamında bir önceki aşamada elde edilen ortalama

CS+&US değerine bölünmüş,

(4) Elde edilen ağırlıklandırılmış CS+ ve CS- tepki şiddeti değerleri arasındaki fark

hesaplanmış,

(5) CS+ ve CS- farkların ortalaması alınmıştır.

Elde edilen ortalama fark puanı katılımcının sönme puanı olarak kaydedilmiştir.

Katılımcıda koşullu korku tepkisi için sönmenin gerçekleşip gerçekleşmediğini belirlemek

üzere Schiller vd. (2010) tarafından önerilen “sönme puanının 0.1’den küçük olma” kriteri

kullanılmştır. Sönme puanı söz konusu eleme kriterinin üstünde olan katılımcılar için

çalışmanın ilerleyen aşamalarında veri toplanmamıştır.

Ayrıca sönme aşamasındaki sonuncu deneme için elde edilen CS+ ve CS- farkı, koşullu

korku tepkisinin kendiliğinden geri gelmesine ilişkin yapılacak analizlerde kullanılmak üzere

kaydedilmiştir.
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Tablo 4. Sönme puanı hesaplanmasına ilişkin işlem yolu

CS+ (Sönme)

Sunum
Sırası

Tepe
Noktası

Başlangıç
Seviyesi

Tepki
Şiddeti Karekök CS+/(CS+&US)

7 10.35309 9.75494 0.59815 0.77340 0.78352

8 10.14252 9.81750 0.32502 0.57011 0.57757

9 9.92737 9.65118 0.27619 0.52554 0.53242

10 9.60998 9.38819 0.22179 0.47095 0.47711

11 9.30023 9.25598 0.04425 0.21036 0.21311

CS- (Sönme)
CS+ ve CS-

FarkıSunum
Sırası

Tepe
Noktası

Başlangıç
Seviyesi

Tepki
Şiddeti Karekök CS-/(CS+&US)

7 10.44464 10.27527 0.16937 0.41155 0.41693 0.36659

8 10.67352 9.86786 0.80566 0.89759 0.90933 -0.33177

9 9.95178 9.81903 0.13275 0.36435 0.36912 0.16330

10 9.13238 8.99811 0.13427 0.36643 0.37123 0.10589

11 9.05304 8.80585 0.24719 0.49718 0.50369 -0.29058

Ortalama 0.00269

3.5.1.3 Yeniden-Sönme Puanının Hesaplanması

Çalışmanın üçüncü aşaması kapsamında yeniden-sönme puanı hesaplanırken edinim

denemeleri boyunca sunulan altı CS+&US’in tüm denemelerindeki, yeniden-sönme

denemeleri buyunca sunulan 11 CS+ ve 11 CS-’ın ilk denemelerindeki deri iletkenliği tepkileri

kullanılmıştır. Buna göre belirli bir katılımcı için sırasıyla (bkz. Tablo 5);

(1) Yeniden-sönme aşamasındaki ilk CS+ ve ilk CS- denemesinin her biri için tepki

şiddeti değeri hesaplanmış,

(2) İki uyarıcı için elde edilen tepki şiddeti değerlerinin karekökü alınmış,

(3) CS+ ve CS- denemeleri için hesaplanan -karekökü alınmış- tepki şiddeti

değerlerinin her biri, edinim denemeleri kapsamında ilk aşamada elde edilen

ortalama CS+&US değerine bölünmüş,

(4) Elde edilen ağırlıklandırılmış CS+ ve CS- tepki şiddeti değerleri arasındaki fark

hesaplanmıştır.

Elde edilen fark puanı hem katılımcının yeniden-sönme puanı olarak, hem de koşullu

korku tepkisinin kendiliğinden geri gelmesine ilişkin yapılacak analizlerde kullanılmak üzere

kaydedilmiştir.
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Tablo 5. Yeniden-sönme puanının hesaplanmasına ilişkin işlem yolu

CS+ (Yeniden-Sönme)

Sunum
Sırası

Tepe
Noktası

Başlangıç
Seviyesi

Tepki
Şiddeti Karekök CS+/(CS+&US)

1 9.30023 9.25598 0.04425 0.21036 0.21311

CS- (Yeniden-Sönme)
CS+ ve CS+

FarkıSunum
Sırası

Tepe
Noktası

Başlangıç
Seviyesi

Tepki
Şiddeti Karekök CS+/(CS+&US)

1 4.58374 4.48917 0.09457 0.30752 0.31155 0.09844

3.5.1.4 Eski Haline Getirme Puanının Hesaplanması

Çalışmanın dördüncü aşaması kapsamında eski haline getirme puanı hesaplanırken

denemelerin başında sunulan dört CS+&US denemesi ile denemeler boyunca sunulan 11

CS+ ve 11 CS-’ın ilk denemelerindeki deri iletkenliği tepkileri kullanılmıştır. Buna göre belirli

bir katılımcı için sırasıyla;

(1) Dördüncü aşamadaki dört US, ilk CS+ ve ilk CS- denemelerinin her biri için tepki

şiddeti değeri hesaplanmış,

(2) Altı uyarıcı için elde edilen tepki şiddeti değerlerinin karekökü alınmış,

(3) Dört US denemesi için elde edilen -karekökü alınmış- dört tepki şiddeti değerinin

ortalaması hesaplanmış,

(4) CS+ ve CS- denemeleri için hesaplanan -karekökü alınmış- tepki şiddeti değerinin

her biri, US denemeleri için hesaplanan ortalama değere bölünmüş,

(5) US denemeleri için hesaplanan ortalama değer kullanılarak elde edilen

ağırlıklandırılmış CS+ ve CS- tepki şiddeti değerleri arasındaki fark hesaplanmıştır.

Elde edilen fark puanı katılımcının eski haline getirme puanı olarak kaydedilmiştir.

3.5.2 Yüz Kası Aktivitesine İlişkin Verilerin Analize Hazırlanması

Denemeler boyunca sunulan uyarıcılara bağlı olarak ortaya çıkan yüz kası aktivitesinin

analize hazır hale getirilmesinde ilk olarak, burun kenarı ve kaş üstüne yerleştirilen

elektrotlardan elde edilen ham veriye (bkz. Şekil 11-1), -Boxtel (2010) tarafından önerilen- üç

aşamalı bir dönüştürme (transformation) işlemi uygulanmıştır. Buna göre, hem burun

kenarına hem de kaş üstüne yerleştirilen elektrotlardan elde edilen yüz kası aktivitesi için

Kaiser-Bessel yöntemi ile bant-geçiren filtre (band-pass filter) kullanılarak ilk dönüştürme

işlemi yapılmıştır (bkz. Şekil 11-2). Bu işlemde, yüz kası aktivitesine ilişkin veri analizlerinin
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yapıldığı çalışmalarda en çok tercih edilen sıklık aralığı olan 20-520 Hz kullanılmış ve bu

aralık dışında kalan değerler veriden temizlenmiştir. İlk filtreleme işleminin ardından, verinin

alternatif akımdan doğru akıma çevirildiği, -yani rektifiye edildiği- ikinci dönüştürme işlemi

yapılmıştır (bkz. Şekil 11-3). Buna göre, mutlak değeri alınmak suretiyle tüm negatif değerler

genliklerinde bir değişim olmaksızın pozitif değerlere dönüştürülmüştür. Son olarak, veride

rastgele bir şekilde ortaya çıkan dalgalanmaları yok etmek amacıyla, alçak-geçiren filtre (low-

pass filter) kullanılarak düzleştirme (smoothing) işlemi yapılmıştır (bkz. Şekil 11-4). Alçak-

geçiren filltreleme işlemi Kaiser-Bessel yöntemi kapsamında sıklık 50 Hz olacak şekilde

belirlenerek yapılmıştır.

Dönüştürme işlemlerinin tamamlanmasının ardından yüz kası aktivitesine ilişkin verinin

analize hazır hale getirilmesi amacıyla ikinci olarak, Acqknowledge 4.2TM programı

kapsamında, sunulan her uyarıcı grubu (US, CS+ ya da CS-) için veriye ayrı bir etiket ile dijital

işaretleme yapılarak, uyarıcıların ne zaman sunulduğu ve sunulan uyarıcının hangi gruba

dahil olduğu tanımlanmıştır. Yapılan bu işlem, hesaplanacak sayısal değerlerin her bir uyarıcı

çeşidi için ayrı ayrı elde edilmesine olanak sağlamaktadır. Yüz kası aktivitesine ilişkin verinin

sayısallaştırma işlemi, istatistiksel analizler menüsü kapsamında Acqknowledge 4.2TM

programında yer alan, uyarıcı-tepki analizi (stimulus-response analysis) kullanılarak

yapılmıştır (ayrıntılı bilgi için bkz. Acqknowledge 4.2TM yazılım kılavuzu). Bu analiz ile uyarıcı

sunumlarının gerçekleştiği bellirli bir zaman aralığı tanımlanmak suretiyle, yalnızca ilgili

aralıkta ortaya çıkan yüz kası aktivitesi sayısal hale getirilebilmektedir. Bu zaman aralığı, -

deri iletkenliği tepkisinde olduğu gibi- uyarıcı sunulduktan 500 milisaniye sonra başlayan ve

5000 milisaniye boyunca devam eden bir aralık olarak tanımlanmıştır. Tanımlanan bu zaman

aralığında, tepe değerinden tepe değerine fark (peak-to-peak difference) yöntemi

kullanılarak, sunumu gerçekleştirilen uyarıcılara bağlı olarak ortaya çıkan yüz kası

aktivitesine ilişkin sayısal bir değer elde edilmiştir. Tepe değerinden tepe değerine fark

(peak-to-peak difference) yöntemi kullanılarak elde edilen bu değer, teknik olarak, “dalga

biçiminin en yüksek ve en düşük olduğu değerler arasındaki dikey/düşey fark” olarak

tanımlanmaktadır.

Yüz kası aktivitesine ilişkin veriler için edinim, sönme, yeniden-sönme ve eski haline

getirme puanlarının hesaplanmasında, deri iletkenliği tepkisine ilişkin verilerin analize

hazırlanması kapsamında açıklanan işlem yolu takip edilmiştir. Buna göre, ilk olarak her bir

uyarıcı için elde edilen tepe değerinden tepe değerine fark değerlerinin karekökü alınmıştır.

US denemeleri için elde edilen -karekökü alınmış- değerlerin ortalaması ve ardından da bu

ortalama değer kullanılarak her bir uyarıcı için ağırlıklandırılmış değerler hesaplanmıştır. Son

olarak, ağırlıklandırılmış CS+ ve CS- değerleri arasındaki fark bulunmuştur.
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Şekil 11. Yüz kası aktivitesinin hesaplanmasında kullanılan dönüştürme işlemleri
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Deri iletkenliği tepkisi ve yüz kası aktivitesine ilişkin verilerin analize hazırlanmasına

ilişkin olarak yukarıda açıklanan işlemlerin tamamlanmasının ardından, çalışma kapsamında

elde edilen bağımlı ölçümlerin dağılımlarının kontrol edilmesi amacıyla birtakım ön

incelemeler yapılmıştır. Yapılan değerlendirmeler sonucunda bağımlı değişkenler için uç

değer olarak tespit edilen ölçümler analizlere dahil edilmemiştir. Buna göre ilk olarak her bir

bağımlı değişkene ilişkin ölçümler z puanına dönüştürülmüş ve mutlak z puanı 3.29’dan

büyük olan puanlar uç değer olarak tespit edilmiştir (ayrıntılı bilgi için bkz. Field, 2009).

Ardından söz konusu z puana karşılık gelen hücredeki veri silinmek suretiyle analiz dışı

bırakılmıştır. Bu şekilde deri iletkenliği tepkilerine ilişkin veri seti kapsamında, çalışmanın

ikinci ve üçüncü aşamalarında 3; uzun süreli etkilerin incelendiği dördüncü aşamada ise 6

katılımcının farkları alınmış deri iletkenliği tepkileri ile; yüz kası aktivitesine ilişkin veri seti

kapsamında, çalışmanın birinci aşamasında burun kenarı için 7, kaş üstü için 4 ve ikinci

aşamasında ise burun kenarı için 7, kaş üstü için 6 katılımcının farkları alınmış yüz kası

aktiviteleri uç değer olarak tespit edilmiş ve analiz dışı bırakılmıştır.
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4. BULGULAR

4.1 Deri İletkenliği Tepkisine İlişkin Bulgular

Deri iletkenliği tepkilerinin analiz edilmesi sonucunda elde edilen bulgular, kontrol

süreçlerine ilişkin bulgular, manipülasyon süreçlerine ilişkin bulgular ve uzun süreli etkilerin

incelenmesine ilişkin bulgular olmak üzere üç ana başlık altında ele alınmıştır.

4.1.1 Kontrol Süreçlerine İlişkin Bulgular

Kontrol süreçlerine ilişkin bulgular kapsamında ilk olarak, koşullu uyarıcı olarak ekolojik

uyarıcı grubunda yılan ya da örümcek, keyfi uyarıcı grubunda ise mavi daire ya da sarı daire

kullanımının çalışmanın farklı aşamalarında elde edilen farkları alınmış (CS+ eksi CS-) deri

iletkenliği tepkileri üzerinde herhangi bir etkisinin olup olmadığı incelenmiştir. Ek olarak,

çalışmanın ilk iki aşamasındaki denemeler için farkları alınmış deri iletkenliği tepkileri

kullanılarak projede işe koşulan öğrenme yordamlarının işleyip işlemediği istatistiksel olarak

kontrol edilmiştir.

4.1.1.1 Uyarıcı Kontrolü

Katılımcıların farkları alınmış deri iletkenliği tepkilerinin, CS+ olarak kullanılan

uyarıcının, ekolojik uyarıcı grubunda yılan ya da örümcek, keyfi uyarıcı grubunda ise mavi

daire ya da sarı daire olmasına bağlı olarak değişip değişmediğini kontrol etmek amacıyla,

çalışmanın edinim, sönme ve yeniden-sönme aşamalarındaki ortalama deri iletkenliği

tepkileri, ekolojik ve keyfi uyarıcı grupları için ayrı ayrı karşılaştırılmıştır.

Yapılan karşılaştırmalar sonucunda çalışmanın edinim, sönme ve yeniden-sönme

aşamaları kapsamında elde edilen farkları alınmış deri iletkenliği tepkilerinin, hem ekolojik

uyarıcı grubu hem de keyfi uyarıcı grubu için hangi uyarıcının CS+ olarak kullanıldığından

bağımsız olduğu bulunmuştur (Şekil 12). Buna göre, çalışmanın edinim aşamasında CS+

olarak yılan alan katılımcılar ile örümcek alan katılımcıların (t(109) = .83, p > .05) ve CS+ olarak

mavi daire alan katılımcılar ile sarı daire alan katılımcıların (t(109) = .84, p > .05) farkları

alınmış deri iletkenliği tepkilerinin; çalışmanın sönme aşamasında CS+ olarak yılan alan

katılımcılar ile örümcek alan katılımcıların (t(109) = 1.01, p > .05)  ve CS+ olarak mavi daire

alan katılımcılar ile sarı daire alan katılımcıların (t(109) = 1.71, p > .05) farkları alınmış deri

iletkenliği tepkilerinin; çalışmanın yeniden-sönme aşamasında CS+ olarak yılan alan

katılımcılar ile örümcek alan katılımcıların (t(108) = 1.02, p > .05) ve CS+ olarak mavi daire alan

katılımcılar ile sarı daire alan katılımcıların (t(108) = .83, p > .05) farkları alınmış deri iletkenliği

tepkilerinin istatistiksel olarak farklılaşmadığı görülmektedir.
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Şekil 12. CS+’ın ekolojik uyarıcı grubu için yılan ya da örümcek (üst), keyfi uyarıcı grubu için

mavi ya da sarı daire (alt) olmasına bağlı olarak, çalışmanın farklı aşamaları için farkları

alınmış (CS+ eksi CS-) ortalama deri iletkenliği tepkisi (hata çubukları %95 güven aralığını

göstermektedir)

Yapılan analizler sonucunda, CS+ olarak kullanılan uyarıcının, ekolojik uyarıcı

grubunda yılan ya da örümcek, keyfi uyarıcı grubunda ise mavi daire ya da sarı daire

olmasına bağlı olarak katılımcıların edinim, sönme ve yeniden-sönme puanlarının

değişmediğinin gösterilmesinin ardından, CS+ olarak yılan alan katılımcılar ile CS+ olarak

örümcek alan katılımcıların verileri ekolojik uyarıcı grubu altında; CS+ olarak mavi daire alan

katılımcılar ile CS+ olarak sarı daire alan katılımcıların verileri ise keyfi uyarıcı grubu altında

birleştirilmiştir. Proje kapsamında, bu aşamadan itibaren yapılan analizlerin tamamında söz

konusu birleştirilmiş gruplar kullanılmıştır.
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Şekil 13. Edinim ve sönme denemeleri için farkları alınmış (CS+ eksi CS-) deri iletkenliği

tepkileri

4.1.1.2 Yordamsal Kontrol

Edinim ve sönme işlemlerini içeren öğrenme yordamları kapsamında katılımcıların

koşullu tepki örüntülerini incelemek amacıyla, -projede manipüle edilen değişkenlerden

bağımsız olarak- edinim aşamasında yer alan 10 CS+ ve 10 CS-; sönme aşamasında yer alan

11 CS+ ve 11 CS- için farkları alınmış deri iletkenliği tepkileri hesaplanmış ve Şekil 13’te

sunulan grafik elde edilmiştir. Buna göre, aşağıda yapılan analizlerle iki temel soruya ilişkin

yordamsal kontrollerin yapılması hedeflenmiştir;

(1) Korku koşullaması gerçekleşti mi?

(2) Eğer gerçekleştiyse, koşullu korku tepkileri söndü mü?

Şekil 13’te yer alan betimsel gösterim incelendiğinde, edinim denemelerinin

başlangıcında katılımcıların CS+ ve CS- sunumlarına benzer deri iletkenliği tepkileri verdiği

görülmektedir. Öte yandan, edinim denemeleri ilerledikçe CS+ sunumları koşullu korku

tepkileri ortaya çıkarmaya başlamış; sönme denemeleri ilerledikçe ise koşullu korku tepkileri

gittikçe düşmek suratiyle başlangıç düzeyine geri dönmüştür. Edinim denemeleri boyunca

ortaya çıkan doğrusal artışın ve sönme denemeleri boyunca ortaya çıkan doğrusal düşüşün

istatistiksel anlamlılığını test etmek üzere iki ayrı eğilim analizi (trend analysis) yapılmıştır.

Edinim aşaması için yapılan eğilim analizi sonucunda, farkları alınmış deri iletkenliği

tepkilerinde denemeler boyunca gözlenen doğrusal artışa ilişkin eğilimin istatistiksel olarak

anlamlı olduğu bulunmuştur, (F(1, 221) = 119.11, p < .05, kısmî η² = .46). Benzer bir şekilde,
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sönme aşaması için yapılan eğilim analizi sonucu da, farkları alınmış deri iletkenliği

tepkilerinde denemeler boyunca gözlenen doğrusal düşüşe ilişkin eğilimin istatistiksel olarak

anlamlı olduğuna işaret etmektedir, F(1, 221) = 39.87, p < .05, kısmî η² = .15.

4.1.2 Manipülasyon Süreçlerine İlişkin Bulgular

Manipülasyon süreçlerine ilişkin bulgular kapsamında sırasıyla edinim, sönme ve

kendiliğinden geri gelme puanları, çalışmada yer alan bağımsız değişkenler bakımından

incelenmiştir.

4.1.2.1 Edinim

Edinim puanları için sırasıyla uyarıcı türü, sönme grubu ve yeniden-sönme grubu

değişkenlerine göre hesaplanan ortalama farkları alınmış deri iletkenliği tepkileri Şekil 14’te

verilmiştir. Söz konusu bağımsız değişkenlerin çalışmanın birinci aşaması kapsamında elde

edilen edinim puanları üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla, 2 (uyarıcı türü: ekolojik ve

keyfi) x 3 (sönme grubu: 6 saat, 10 dakika ve hatırlatıcı yok) x 3 (yeniden-sönme grubu: 3 ay,

15 gün ve 24 saat) bağımsız gruplar için varyans analizi yapılmıştır. Edinim puanlarına ilişkin

bulgular, uyarıcı türü (F(1, 204) = .40, p > .05), sönme grubu (F(2, 204) = .74, p > .05), yeniden-

sönme grubu (F(2, 204) = .01, p > .05) ana etkilerinin istatistiksel olarak anlamlı olmadığını

göstermiştir. Benzer bir şekilde, uyarıcı türü*sönme grubu (F(2, 204) = 2.62, p > .05), uyarıcı

türü*yeniden-sönme grubu (F(2, 204) = .09, p > .05), sönme grubu*yeniden-sönme grubu (F(4,

204) = .92, p > .05) ve uyarıcı türü*sönme grubu*yeniden-sönme grubu (F(4, 204) = .29, p > .05)

ortak etkileri de istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır.

4.1.2.2 Sönme

Sönme puanları için sırasıyla uyarıcı türü, sönme grubu ve yeniden-sönme grubu

değişkenlerine göre hesaplanan ortalama farkları alınmış deri iletkenliği tepkiler Şekil 15’te

verilmiştir. Söz konusu bağımsız değişkenlerin çalışmanın ikinci aşaması kapsamında elde

edilen sönme puanları üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla, 2 (uyarıcı türü: ekolojik ve

keyfi) x 3 (sönme grubu: 6 saat, 10 dakika ve hatırlatıcı yok) x 3 (yeniden-sönme grubu: 3 ay,

15 gün ve 24 saat) bağımsız gruplar için varyans analizi yapılmıştır. Buna göre, uyarıcı türü

(F(1, 204) = .42, p > .05), sönme grubu (F(2, 204) = 1.93, p > .05), yeniden-sönme grubu (F(2, 204) =

.36, p > .05) ana etkileri istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır. Bulgular ayrıca, uyarıcı

türü*sönme grubu (F(2, 204) = .03, p > .05), uyarıcı türü*yeniden-sönme grubu (F(2, 204) = .39, p

> .05), sönme grubu*yeniden-sönme grubu (F(4, 204) = .46, p > .05) ve uyarıcı türü*sönme

grubu*yeniden-sönme grubu (F(4, 204) = .99, p > .05) ortak etkilerinin de istatistiksel olarak

anlamlı olmadığını göstermiştir.
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Şekil 14. Uyarıcı türü (üst), sönme grubu (orta) ve yeniden-sönme grubu (alt) için ortalama

edinim puanları (hata çubukları %95 güven aralığını göstermektedir)
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Şekil 15. Uyarıcı türü (üst), sönme grubu (orta) ve yeniden-sönme grubu (alt) için ortalama

sönme puanları (hata çubukları %95 güven aralığını göstermektedir)
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4.1.2.3 Kendiliğinden Geri Gelme

Çalışmanın birinci aşamasında edinilen ve ikinci aşmasında söndürülen koşullu korku

tepkilerinin geri gelmesine ilişkin yapılan analizler kapsamında ilk olarak, her bir katılımcı için

sönme aşamasındaki sonuncu deneme için elde edilen farkları alınmış deri iletkenliği tepkisi

ile yeniden-sönme aşamasındaki ilk deneme için elde edilen farkları alınmış deri iletkenliği

tepkisi arasındaki fark hesaplanmış ve kendiliğinden geri gelme puanı olarak kaydedilmiştir.

Kendiliğinden geri gelme puanları için sırasıyla uyarıcı türü, sönme grubu ve yeniden-sönme

grubu değişkenlerine göre hesaplanan ortalama farkları alınmış deri iletkenliği tepkileri Şekil

16’da verilmiştir. Söz konusu bağımsız değişkenlerin çalışmanın ikinci ve üçüncü aşamaları

kapsamında elde edilen kendiliğinden geri gelme puanları üzerindeki etkilerini incelemek

amacıyla, 2 (uyarıcı türü: ekolojik ve keyfi) x 3 (sönme grubu: 6 saat, 10 dakika ve hatırlatıcı

yok) x 3 (yeniden-sönme grubu: 3 ay, 15 gün ve 24 saat) bağımsız gruplar için varyans

analizi yapılmıştır.

Kendiliğinden geri gelme puanlarına ilişkin bulgular, uyarıcı türü (F(1, 201) = 2.19, p > .05)

ve yeniden-sönme grubu (F(2, 201) = .33, p > .05) ana etkilerinin istatistiksel olarak anlamlı

olmadığı göstermiştir. Öte yandan, sönme grubu değişkeninin kendiliğinden geri gelme

puanları üzerindeki ana etkisi istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur, F(2, 201) = 3.74, p < .05,

kısmî η² = .04. Sönme grubu için elde edilen istatistiksel farkın kaynağını incelemek üzere

yapılan kontrast analizi sonucunda, 6 saat ve hatırlatıcı yok grupları için edilen kendiliğinden

geri gelme puanlarının istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde 10 dakika grubu için edilen

kendiliğinden geri gelme puanından daha yüksek olduğu (t(216) = 2.58, p < .05, r = .17) ve  6

saat ve hatırlatıcı yok grupları için edilen kendiliğinden geri gelme puanlarının arasında

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı (t(216) = .85, p > .05) bulunmuştur. Ortak etkilere

ilişkin bulgular, uyarıcı türü*sönme grubu (F(2, 201) = .53, p > .05), uyarıcı türü*yeniden-sönme

grubu (F(2, 201) = .83, p > .05), sönme grubu*yeniden-sönme grubu (F(4, 201) = .53, p > .05) ve

uyarıcı türü*sönme grubu*yeniden-sönme grubu (F(4, 201) = .83, p > .05) ortak etkilerinin

istatistiksel olarak anlamlı olmadığını göstermiştir.

4.1.3 Uzun Süreli Etkilerin İncelenmesi

Proje kapsamında uzun süreli etkilerin incelendiği dördüncü aşamada elde edilen eski

haline getirme puanları için sırasıyla uyarıcı türü, sönme grubu ve yeniden-sönme grubu

değişkenlerine göre hesaplanan ortalama farkları alınmış deri iletkenliği tepkileri Şekil 17’de

verilmiştir.
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Şekil 16. Uyarıcı türü (üst), sönme grubu (orta) ve yeniden-sönme grubu (alt) için ortalama

kendiliğinden geri gelme puanları (hata çubukları %95 güven aralığını göstermektedir)
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Şekil 17. Uyarıcı türü (üst), sönme grubu (orta) ve yeniden-sönme grubu (alt) için ortalama

kendiliğinden geri gelme puanları (hata çubukları %95 güven aralığını göstermektedir)
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Söz konusu bağımsız değişkenlerin çalışmanın dördüncü aşaması kapsamında elde

edilen eski haline getirme puanları üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla, 2 (uyarıcı türü:

ekolojik ve keyfi) x 3 (sönme grubu: 6 saat, 10 dakika ve hatırlatıcı yok) x 3 (yeniden-sönme

grubu: 3 ay, 15 gün ve 24 saat) bağımsız gruplar için varyans analizi yapılmıştır. Eski haline

getirme puanlarına ilişkin bulgular, uyarıcı türü (F(1, 49) = 1.69, p > .05), sönme grubu (F(2, 49) =

.79, p > .05), yeniden-sönme grubu (F(2, 49) = .58, p > .05) ana etkilerinin istatistiksel olarak

anlamlı olmadığı göstermiştir. Benzer bir şekilde, uyarıcı türü*sönme grubu (F(2, 49) = 1.56, p >

.05), uyarıcı türü*yeniden-sönme grubu (F(2, 49) = .93, p > .05), sönme grubu*yeniden-sönme

grubu (F(4, 49) = .86, p > .05) ve uyarıcı türü*sönme grubu*yeniden-sönme grubu (F(4, 49) =

1.45, p > .05) ortak etkileri de istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır.

4.2 Yüz Kası Aktivitesine İlişkin Bulgular

Yüz kası aktivitesinin analiz edilmesi sonucunda burun kenarı ve kaş üstü için elde

edilen bulgular, kontrol süreçlerine ilişkin bulgular ve manipülasyon süreçlerine ilişkin

bulgular olmak üzere iki ana başlık altında ele alınmıştır.

4.2.1 Kontrol Süreçlerine İlişkin Bulgular

Proje kapsamında manipüle edilen değişkenlerin, kaş üstü ve burun kenarından elde

edilen yüz kası aktivitesi üzerindeki etkileri incelenmeden önce, -deri iletkenliği tepkisine

ilişkin analizlerde olduğu gibi- birtakım yordamsal kontroller yapılmıştır. Buna göre, edinim ve

sönme işlemlerini içeren öğrenme yordamları kapsamında katılımcıların koşullu tepki

örüntülerini incelemek amacıyla -projede manipüle edilen değişkenlerden bağımsız olarak-

edinim aşamasında yer alan 10 CS+ ve 10 CS-; sönme aşamasında yer alan 11 CS+ ve 11

CS- için farkları alınmış yüz kası aktivite değerleri hesaplanmış ve Şekil 18’de sunulan

grafikler elde edilmiştir.

Burun kenarı ölçümleri için Şekil 18’de yer alan betimsel gösterim incelendiğinde,

edinim ve sönme denemeleri boyunca CS+ ve CS- sunumlarının katılımcılarda benzer

düzeyde yüz kası aktivitesine yol açtığı görülmektedir. Buna göre, hem edinim hem de

sönme denemeleri boyunca elde edilen farkları alınmış yüz kası aktivitesi değerleri -.02 ile

.02 arasındaki bir bantta, belirli bir örüntüye işaret etmeksizin değişmektedir. Başka bir

deyişle, çalışmanın birinci aşaması kapsamında yürütülen edinim denemeleri boyunca, burun

kenarındaki yüz kası aktivitesine ilişkin olarak koşullamanın gerçekleştiğine ve ardından

ikinci aşamada koşullu tepkilerin –eğer birinci aşamada gerçekleştiyse- söndüğüne dair bir

etki gözlenmemiştir.
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Şekil 18. Edinim ve sönme denemeleri için burun kenarına (üst) ve kaş üstüne (alt) ilişkin

farkları alınmış (CS+ eksi CS-) yüz kası aktivitesi

Burun kenarından elde edilen yüz kası aktivitesine ilişkin olarak edinim ve sönme

denemeleri boyunca ortaya çıkan bu durumu test etmek üzere iki ayrı eğilim analizi

yapılmıştır. Edinim aşaması için yapılan eğilim analizi sonucunda, farkları alınmış yüz kası

aktivitesinde denemeler boyunca istatistiksel olarak anlamlı bir doğrusal (F(1, 214) = .31, p >

.05), karesel (F(1, 214) = .65, p > .05) ya da kübik (F(1, 214) = 1.06, p > .05) eğilimin olmadığı

bulunmuştur. Benzer bir şekilde, sönme aşaması için yapılan eğilim analizi sonucu da,

farkları alınmış yüz kası aktivitesinde denemeler boyunca istatistiksel olarak anlamlı bir

doğrusal (F(1, 207) = .08, p > .05), karesel (F(1, 207) = 1.10, p > .05) ya da kübik (F(1, 207) = .80, p

> .05) eğilimin olmadığına işaret etmektedir.
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Kaş üstü ölçümleri için Şekil 18’de yer alan betimsel gösterim incelendiğinde ise,

edinim denemelerinin başlangıcında CS+ ve CS- sunumlarının katılımcılarda benzer düzeyde

yüz kası aktivitesine yol açtığı; edinim denemeleri ilerledikçe ise CS+ sunumlarının koşullu

korku tepkileri ortaya çıkarmaya başladığı görülmektedir. Şekil 18’de kırmızı nokta ile

işaretlenen bu denemelerde, farkları alınmış yüz kası aktivite değerleri .02’nin üstüne çıktığı

da görülmektedir. Söz konusu denemeler kapsamında CS+ ve CS- değerlerinin birbirinden

çıkarılmasıyla elde edilen farkları alınmış yüz kası aktivite düzeyinin sıfırdan anlamlı bir

şekilde daha yüksek olup olmadığını; başka bir deyişle, gözlenen artışın koşullu korku tepkisi

olarak değerlendirilip değerlendirilemeyeceğini test etmek üzere tek örneklem için t-testi

yapılmıştır. Edinim denemeleri boyunca elde edilen farkları alınmış yüz kası aktivite

değerlerinin sadece Şekil 18’de kırmızı nokta ile işaretlenen denemeler için istatistiksel

olarak anlamlı bir şekilde sıfırdan daha yüksek olduğu (ikinci deneme, t(217) = 3.20, p < .05, r

= .21; üçüncü deneme, t(217) = 3.12, p < .05, r = .21; dördüncü deneme, t(217) = 2.25, p < .05, r

= .15; beşinci deneme, t(217) = 2.53, p < .05, r = .17; altıncı deneme, t(217) = 2.18, p < .05, r =

.15); geri kalan denemelerde ise farkın istatistiksel olarak anlamlı olmağı bulunmuştur. Öte

yandan Şekil 18’den de takip edilebileceği gibi, edinim denemelerinin sonlarına doğru önceki

denemelerde ortaya çıkan söz konusu koşullu korku tepkilerinin hızla azaldığı görülmektedir.

Kaş üstü ölçümleri için sönme denemeleri boyunca elde edilen farkları alınmış yüz kası

aktivitesi değerleri incelendiğinde ise, burun kenarı ölçümlerinde olduğu gibi elde edilen

değerlerin -.02 ile .02 arasındaki bir bantta belirli bir örüntüye işaret etmeksizin değiştiği

görülmektedir.

Kaş üstünden elde edilen yüz kası aktivitesine ilişkin olarak edinim ve sönme

denemeleri boyunca ortaya çıkan söz konusu örüntüleri test etmek üzere iki ayrı eğilim

analizi yapılmıştır. Edinim aşaması için yapılan eğilim analizi sonucunda -Şekil 18’de

gözlenen genel eğilim ile tutarlı olacak şekilde- farkları alınmış yüz kası aktivitesinde

denemeler boyunca istatistiksel olarak anlamlı karesel bir eğilimin olduğu bulunmuştur, F(1,

217) = 5.57, p < .05, kısmî η² = .03. Buna karşın, sönme aşaması için yapılan eğilim analizi

sonucu, farkları alınmış yüz kası aktivitesinde denemeler boyunca istatistiksel olarak anlamlı

bir doğrusal (F(1, 211) = .11, p > .05), karesel (F(1, 211) =.89, p > .05) ya da kübik (F(1, 211) = 1.74,

p > .05) eğilimin olmadığına işaret etmektedir.

Kontrol süreçlerine ilişkin bulgular kapsamında son olarak, edinim, sönme ve

kendiliğinden geri gelme puanlarının anlamlı bir şekilde sıfırdan farklı olup olmadığını;

spesifik olarak, çalışmanın birinci aşaması kapsamında sıfırdan daha büyük bir edinim puanı,

çalışmanın ikinci aşaması kapsamında sıfıra eşit bir sönme puanı ve çalışmanın ikinci ve

üçüncü aşamaları kapsamında sıfırdan daha büyük bir kendiliğinden geri gelme puanı elde
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edilip edilmediğini test etmek üzere tek örneklem için t-testi yapılmıştır. Söz konusu

analizlerde kullanılan edinim puanı, çalışmanın birinci aşamasındaki istatistiksel olarak

anlamlı koşullu korku tepkilerinin yer aldığı denemelerin (ikinci-altıncı denemeler) ortalaması

alınarak; sönme puanı, çalışmanın ikinci aşamasındaki son beş denemenin ortalaması

alınarak ve kendiliğinden geri gelme puanı ise, çalışmanın üçüncü aşamasındaki ilk deneme

ile çalışmanın ikinci aşamasındaki son denemenin farkı alınarak hesaplanmıştır. Bulgular,

çalışmanın birinci aşaması kapsamında elde edilen edinim puanının istatistiksel olarak

sıfırdan daha yüksek olduğunu (t(217) = 5.01, p < .05, r = .32), çalışmanın ikinci aşaması

kapsamında elde edilen sönme puanının istatistiksel olarak sıfırdan farklı olmadığını (t(211) =

.02, p > .05) ve çalışmanın ikinci ve üçüncü aşamaları kapsamında elde edilen kendiliğinden

geri gelme puanının ise istatistiksel olarak sıfırdan daha yüksek olduğunu (t(211) = 3.22, p <

.05, r = .22) göstermiştir.

4.2.2 Manipülasyon Süreçlerine İlişkin Bulgular

Kontrol süreçlerine ilişkin bulgular kısmında anlatıldığı gibi, burun kenarından elde

edilen yüz kası aktivitesi değerleri kapsamında, istatistiksel olarak anlamlı bir etki elde

edilmediği göz önünde bulundurularak, burun kenarı ölçümleri için manipülasyon süreçlerinin

incelenmesine yönelik herhangi bir analiz yapılmamıştır. Bu nedenle manipülasyon

süreçlerine ilişkin bulgular kapsamında sadece kaş üstünden elde edilen yüz kası aktivitesi

değerleri için edinim, sönme ve kendiliğinden geri gelme puanlarının, çalışmada yer alan

bağımsız değişkenler bakımından incelenmesi sonucunda elde edilen bulgulara yer

verilmiştir. Çalışmada yer alan uyarıcı türü, sönme grubu ve yeniden-sönme grubu bağımsız

değişkenlerinin, çalışmanın birinci aşaması kapsamında elde edilen edinim puanları,

çalışmanın ikinci aşaması kapsamında elde edilen sönme puanları ve çalışmanın ikinci ve

üçüncü aşamaları kapsamında elde edilen kendiliğinden geri gelme puanları üzerindeki

etkilerini incelemek amacıyla, 2 (uyarıcı türü: ekolojik ve keyfi) x 3 (sönme grubu: 6 saat, 10

dakika ve hatırlatıcı yok) x 3 (yeniden-sönme grubu: 3 ay, 15 gün ve 24 saat) bağımsız

gruplar için varyans analizi yapılmıştır.

İlk olarak edinim puanlarına ilişkin bulgular, uyarıcı türü (F(1, 200) = .09, p > .05), sönme

grubu (F(2, 200) = .40, p > .05), yeniden-sönme grubu (F(2, 200) = .42, p > .05) ana etkilerinin

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı göstermiştir. Benzer bir şekilde, uyarıcı türü*sönme grubu

(F(2, 200) =.15, p > .05), uyarıcı türü*yeniden-sönme grubu (F(2, 200) = .35, p > .05), sönme

grubu*yeniden-sönme grubu (F(4, 200) = .61, p > .05) ve uyarıcı türü*sönme grubu*yeniden-

sönme grubu (F(4, 200) = 1.14, p > .05) ortak etkileri de istatistiksel olarak anlamlı

bulunmamıştır. İkinci olarak sönme puanları için yapılan analizler sonucunda, uyarıcı türü
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(F(1, 194) = .01, p > .05), sönme grubu (F(2, 194) = .89, p > .05), yeniden-sönme grubu (F(2, 194) =

.45, p > .05) ana etkileri istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır. Bulgular ayrıca, uyarıcı

türü*sönme grubu (F(2, 194) = .57, p > .05), uyarıcı türü*yeniden-sönme grubu (F(2, 194) = .55, p

> .05), sönme grubu*yeniden-sönme grubu (F(4, 194) = 1.01, p > .05) ve uyarıcı türü*sönme

grubu*yeniden-sönme grubu (F(4, 194) = 1.83, p > .05) ortak etkilerinin de istatistiksel olarak

anlamlı olmadığını göstermiştir. Son olarak kendiliğinden geri gelme puanlarına ilişkin

bulgular da, uyarıcı türü (F(1, 194) = .41, p > .05), sönme grubu (F(2, 194) = .40, p > .05), yeniden-

sönme grubu (F(2, 194) = 1.99, p > .05) ana etkilerinin istatistiksel olarak anlamlı olmadığını

göstermiştir. Benzer bir şekilde, uyarıcı türü*sönme grubu (F(2, 194) =.29, p > .05), uyarıcı

türü*yeniden-sönme grubu (F(2, 194) = .71, p > .05), sönme grubu*yeniden-sönme grubu (F(4,

194) = 1.19, p > .05) ve uyarıcı türü*sönme grubu*yeniden-sönme grubu (F(4, 194) = 1.61, p >

.05) ortak etkileri de istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır.

Kaş üstü ölçümlerine ilişkin bulgular genel olarak değerlendirildiğinde, çalışmanın ikinci

ve üçüncü aşamaları kapsamındaki yüz kası aktivitesinde istatistiksel olarak anlamlı bir

kendiliğinden geri gelme tepkisi elde edilmesine rağmen; yapılan sönme grubu ana

manipülasyonun, kendiliğinden geri gelme puanları üzerinde herhangi bir etkiye sahip

olmadığı bulunmuştur. Söz konusu durum göz önünde bulundurularak, kaş üstü ölçümleri

için uzun süreli etkilerin incelenmesinin anlamlı olmayacağı düşünülmüş ve bu konuya

yönelik herhangi bir analiz rapor edilmemiştir.
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5. TARTIŞMA

Proje kapsamındaki ilgili literatürün anlatıldığı bölümde belirtildiği üzere, insanlarda

girişimsel olmayan -yani davranışsal- yöntemlerle belleğin yeniden-bütünleştirme sürecine

müdahale edilen ilk çalışmanın bulguları, 2010 yılında Schiller vd. tarafından yayınlanmıştır.

Söz konusu çalışma ilgili literatür kapsamında bir ilk olma özelliğine sahip olmakla birlikte,

sunulan projenin kabul edildiği ve yürütülmeye başlandığı dönem içerisinde tek çalışma olma

özelliğine de sahipti. Ancak projenin yürütülme süreci içerisinde, farklı araştırma ekipleri

tarafından Schiller vd.’nin bulgularını replike etmeye yönelik olarak yapılan yeni bir takım

çalışmalar, geçtiğimiz yılın sonlarına doğru yayınlanmaya başladı. Örneğin, Oyarzun vd.

(2012) tarafından yapılan bir çalışmada,  Schiller vd. (2010) tarafından yapılan çalışmadan

farklı olacak şekilde, US olarak elektriksel uyarım yerine oldukça şiddetli bir işitsel uyarıcı

kullanılmıştır. Renkli geometrik şekillerin CS olarak kullanıldığı bu çalışmada, bağımlı

değişken olarak deri iletkenliği tepkisi ölçülmüştür. Çalışmada edinilmiş korkunun geri

gelmesi ise, kendiliğinden geri gelme yordamı kullanılarak test edilmiştir. Sonuçlar ilk

çalışmanın bulgularıyla tutarlı olacak şekilde, sönme işlemi öncesinde hatırlatıcı bir uyarıcı ile

yeniden-bütünleştirme sürecine müdahale edilen katılımcıların korku tepkilerinin geri

gelmediğini göstermiştir. Bu şekilde Schiller vd. (2010) tarafından geliştirilen davranışsal

yordama ilişkin bulgular, -elektriksel uyarımdan farklı bir itici uyarıcı kullanılmak suretiyle- ilk

defa replike edilmiştir.

Golkar vd. (2012) tarafından yapılan bir başka çalışmada, koşullu korku tepkisinin

ediniminde korkutucu yüz resimleri (korku-ilişkili “fear-relevant” uyarıcı koşulu) ve renkli

geometrik şekiller (korku-ilişkisiz “fear-irrelevant” uyarıcı koşulu) CS olarak kullanılmıştır. Bu

CS’lere verilen koşullu korku tepkileri ise deri iletkenliği ve irkilme tepkileri aracılığıyla

ölçülmüştür. Çalışmada edinilmiş korkunun geri gelmesi, eski haline getirme yordamı

kullanılarak test edilmiştir. Çalışmanın bulguları, sönme denemeleri öncesinde katılımcıların

hatırlatıcı bir uyarıcıya maruz bırakılmalarının, hem korku-ilişkili uyarıcı hem de korku-ilişkisiz

uyarıcı koşullarında, söndürülmüş korku tepkilerinin geri gelmesini engellemediğini

göstermiştir. Söz konusu bulgu çalışmada ölçülen iki bağımlı değişken için de tutarlı bir

şekilde gözlenmiştir. Başka bir deyişle Schiller vd. (2010) tarafından geliştirilen davranışsal

yordama ilişkin bulgular, hem uyarıcı koşulları için hem de bağımlı ölçümler için replike

edilememiştir.

Fonksiyonel beyin görüntülemenin kullanıldığı bir diğer çalışmada ise, Agren vd. (2012)

yeniden-bütünleştirme sürecine müdahale etmenin amigdaladaki öğrenilmiş korkuya ilişkin

bellek izini (memory trace) bozduğunu göstermiştir. Çalışmada Schiller vd. (2010) tarafından
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geliştirilen davranışsal yordam, fonksiyonel beyin görüntüleme kullanılarak test edilmiştir.

Buna göre, çalışmanın birinci gününde görsel bir CS kullanılarak edinilen koşullu korku

tepkileri, çalışmanın ikinci gününde ya yeniden-aktivasyon işleminden 10 dakika sonra ya da

yeniden-aktivasyon işleminden 6 saat sonra söndürülmüştür. Koşullu korku tepkilerinin geri

gelmesi, hem yenileme (renewal) hem de eski haline getirme yordamları kullanılarak test

edilmiştir. Sönme etkilerine ilişkin testler sırasındaki amigdala aktivitesi fMRI kullanılarak

incelenmiş; söz konusu test oturumlarında katılımcıların deri iletkenliği tepkileri de bağımlı

ölçüm olarak kaydedilmiştir. Deri iletkenliği tepkisi kapsamında elde edilen bulgular, Schiller

vd. (2010) tarafından geliştirilen davranışsal yordama ilişkin bulguların yeniden replike

edildiğini göstermiştir. Daha da önemlisi fMRI kapsamında elde edilen bulgular, korku

belleğinin amigdaladaki temsilinin, yeniden-bütünleştirme sürecine müdahale tarafından takip

edilen yeniden-aktivasyon işlemi (10 dakika koşulu) sonrasında değil de; normal bir şekilde

tamamlanan yeniden-bütünleştirme süreci tarafından takip edilen yeniden-aktivasyon

işleminden (6 saat koşulu) sonra devam ettiğine işaret etmektedir.

Yukarıda değinilen çalışmalar da göz önünde bulundurulduğunda gelinen noktada,

insanda yeniden-bütünleştirme hipotezinin davranışsal yordamlar aracılığıyla test edilmesine

ilişkin destekleyici bulgular olmakla beraber, Schiller vd. (2010) tarafından geliştirilen

davranışsal yordama ilişkin bulguları replike etmekte başarısız olan çalışmaların da olduğu

görülmektedir. Sunulan proje kapsamında elde edilen bulgular genel olarak

değerlendirildiğinde, sönme denemeleri öncesinde hatırlatıcı bir uyarıcıya maruz

bırakılmanın, söndürülmüş korku tepkilerinin geri gelmesini engellediğine işaret etmektedir; ki

bu sonuç da yeniden-bütünleştirme hipotezi ile tutarlı, yeni bir kanıt sağlamaktadır. Bu

bölümde proje kapsamında söz konusu hipoteze ilişkin olarak elde edilen sonuçlar sırasıyla,

deri iletkenliği tepkisine ilişkin sonuçlar, uzun süreli etkilerin incelenmesine ilişkin sonuçlar ve

yüz kası aktivitesine ilişkin sonuçlar olmak üzere üç ana başlık altında ayrıntılı bir şekilde ele

alınacak ve ilgili literatür kapsamında değerlendirilecektir.

5.1 Deri İletkenliği Tepkisine İlişkin Sonuçlar

Hatırlanacağı gibi edinim denemelerinin yer aldığı birinci aşama kapsamında elde

edilen bulgular, araştırma deseninde yer alan bağımsız değişkenlerin söz konusu aşamada

elde edilen edinim puanları üzerinde herhangi bir etkiye sahip olmadığını göstermiştir. Buna

göre, sönme ve yeniden-sönme gruplarına ilişkin manipülasyonların projenin ilk aşamasında

henüz yapılmadığı olduğu göz önünde bulundurulduğunda, söz konusu iki bağımsız

değişkenin bu aşamada elde edilen edinim puanları üzerinde herhangi bir etkiye sahip

olması zaten beklenmemektedir. Aksi taktirde daha çalışmanın başında manipülasyon
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öncesi, sönme ve/veya yeniden-sönme grupları bakımından yanlı bir durum olduğu anlamına

gelecektir. Bu beklentiyle tutarlı olacak şekilde, yapılan analizler sonucunda edinim

puanlarına ilişkin hem sönme grupları hem de yeniden-sönme grupları için hesaplanan

ortalama farkları alınmış deri iletkenliği tepkilerinin istatistiksel olarak farklılaşmadığı

bulunmuştur. Öte yandan, uyarıcı türü değişkeninin projenin birinci aşamasında manipüle

edildiği göz önünde bulundurulduğunda, söz konusu değişkenin edinim puanları üzerinde bir

etkisi olması beklenebilir. Daha spesifik olarak, Öhman ve Mineka’nın (2002) korku-ilişkili

uyarıcıların korku-ilişkisiz uyarıcılara kıyasla daha güçlü koşullu tepkiler ortaya çıkardığı ve

sönmeye karşı daha dirençli olduğuna ilişkin bulguları paralelinde, ekolojik uyarıcı

grubundaki katılımcıların keyfi uyarıcı grubundaki katılımcılara kıyasla daha yüksek koşullu

korku tepkileri göstermeleri beklenebilirdi. Ancak sonuçlar, ekolojik ve keyfi uyarıcı grubunda

yer alan katılımcıların edinim puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığın

olmadığını göstermiştir. Sunulan proje raporun yöntem bölümünde açıklandığı üzere,

çalışmadaki ana bağımsız değişkenlerden biri olan uyarıcı türü değişkeninin, koşullama

öncesi ekolojik uyarıcılar lehine yanlı tepkiler ortaya çıkardığı tespit edilmiş ve bu yanlılığı

ortadan kaldırmak üzere bir pilot çalışma yapılmıştır. Yapılan pilot çalışmadaki temel amaç

ekolojik uyarıcı grubunda kullanılacak uyarıcının “ekolojik” olma özellğini, keyfi uyarıcı

grubunda kullanılacak olan uyarıcının “keyfi” olma özelliğini bozmadan, otonomik tepkiler

bakımından gösterdikleri yanlılığı ortadan kaldırmaktır. Buna göre bu projede, ortaya

çıkardıkları otonomik tepkiler bakımından koşullama öncesi herhangi bir yanlılığa sahip

olmayan ekolojik ve keyfi uyarıcılar kullanılmıştır. Öte yandan Öhman ve Mineka (2002)

tarafından yürütülen çalışmada, uyarıcıların koşullama öncesi ortaya çıkardıkları otonomik

tepki düzeylerinin ne olduğuna ya da tepki düzeylerinin kontrol edilip edilmediğine ilişkin

herhangi bir bilgi rapor edilmemiştir. Bu nedenle, koşullama sonucunda korku-ilişkili

uyarıcılara daha güçlü koşullu korku tepkilerinin elde edilmesinin, başlangıçtaki yanlı uyarıcı

seçiminden kaynaklanmış olabileceği düşünülmektedir. Bu çalışmada olduğu gibi,

başlangıçta benzer otonomik tepkiler çıkaran uyarıcıların, ister korku-ilişkili ister korku-

ilişkisiz olsun, benzer koşullu korku tepkileri ortaya çıkardığı görülmektedir. Öne sürülen bu

açıklamanın, uyarıcıların başlangıçta çıkardıkları otonomik tepkilerin manipüle edilmesi

suretiyle görgül olarak test edilmesinin oldukça yararlı olacağı düşünülmektedir.

Sönme denemelerinin yer aldığı ikinci aşama kapsamında elde edilen bulgular da,

araştırma deseninde yer alan bağımsız değişkenlerin söz konusu aşamada elde edilen

sönme puanları üzerinde herhangi bir etkiye sahip olmadığını göstermiştir. Benzer bir

şekilde, yeniden-sönme gruplarına ilişkin manipülasyonun projenin ikinci aşamasında henüz

yapılmadığı olduğu göz önünde bulundurulduğunda, söz konusu bağımsız değişkenin bu
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aşamada elde edilen sönme puanları üzerinde herhangi bir etkiye sahip olması

beklenmemektedir.  Aksi taktirde manipülasyon öncesi, yeniden-sönme grupları bakımından

bir yanlılık olduğu anlamına gelecektir. Bu beklentiyle tutarlı olacak şekilde, yapılan analizler

sonucunda sönme puanlarına ilişkin yeniden-sönme grupları için hesaplanan ortalama

farkları alınmış deri iletkenliği tepkilerinin istatistiksel olarak farklılaşmadığı bulunmuştur.

Sönme gruplarına ilişkin manipülasyon projenin ikinci aşamasında yapılmış olmakla birlikte,

söz konusu manipülasyonun sönme puanları değil de, kendiliğinden geri gelme puanları

üzerinde bir etkisi olması beklenmektedir. Analiz sonuçları sönme grubu değişkeninin sönme

puanları üzerinde istatistiksel olarak bir farklıllığa yol açmadığını göstermiştir. Son olarak

uyarıcı türü bağımsız değişkeninin etkisi incelendiğinde, ekolojik ve keyfi uyarıcı grubunda

yer alan katılımcıların sönme puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığın

olmadığı bulunmuştur. Başka bir deyişle, ekolojik uyarıcılar keyfi uyarıcılara kıyasla daha

güçlü koşullu tepkiler ortaya çıkarmadığı gibi ve bu uyarıcıların sönmeye karşı daha dirençli

olduklarına dair bir kanıt da elde edilmemiştir. Bu sonucun da yukarıda açıklanan durum ile

ilgili olduğu düşünülmektedir.

Golkar vd. (2012) tarafından korku-ilişkili ve korku-ilişkisiz uyarıcılar kullanılarak yapılan

çalışmanın, korkunun edinimine ve söndürülmesine ilişkin bulguları, proje kapsamında

korkunun edinimi ve sönmesinde uyarıcı türü etkilerine ilişkin bulgularla tutarlı olacak şekilde-

iki uyarıcı türü için de elde edilen edinim ve sönme örüntülerinin oldukça benzer olduğuna

işaret etmektedir. Öte yandan, çalışmada iki uyarıcı türünün etkileri iki ayrı deney

kapsamında incelendiği için uyarıcı türünün edinim ve sönme puanları üzerindeki etkisinin

anlamlılığı rapor edilmemiştir. Bunun yerine çalışmada yer alan iki ayrı deneye ilişkin edinim

ve sönme denemelerini içeren öğrenme eğrilerindeki değerlere bakılarak uyarıcı türüne bağlı

olarak ortaya çıkan etkiler karşılaştırılabilmiştir.

Deri iletkenliği tepkisi başlığı altında son olarak, çalışmanın birinci aşamasında edinilen

ve ikinci aşmasında söndürülen koşullu korku tepkilerinin geri gelmesine ilişkin olarak elde

edilen sonuçlara değinilecektir. Hatırlanacağı gibi, sönme denemelerinin sonundaki deri

iletkenliği tepkisi ile yeniden-sönme denemelerinin başlangıcındaki deri iletkenliği tepkisinin

farkı alınmak suretiyle hesaplanan kendiliğinden geri gelme puanı bakımından sönme

gruplarının farklılaştığı, ancak uyarıcı türü ve yeniden-sönme grubu değişkenleri için

herhangi bir etkinin gözlenmediği bulunmuştur. Buna göre, 6 saat ve hatırlatıcı yok

gruplarında yer alan katılımcılar için 10 dakika grubundaki katılımcılara kıyasla istatistiksel

olarak anlamlı bir şekilde korkunun daha yüksek düzeyde geri geldiği; 6 saat ve hatırlatıcı

yok grupları için edilen kendiliğinden geri gelme puanlarının arasında ise istatistiksel olarak

anlamlı bir fark olmadığı bulunmuştur. Başka bir deyişle, insanda yeniden-bütünleştirme
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hipotezini girişimsel olmayan yöntemlerle test etmek üzere Schiller vd. (2010) tarafından

geliştirilen davranışsal yordama ilişkin bulgular, projeden elde edilen bulgularla replike

edilmiştir. Ek olarak, yeniden-bütünleştirme sürecine müdahaleyi içeren söz konusu etkinin

ne uyarıcının ekolojik ya da keyfi olmasına ne de kendiliğinden geri gelmenin ne zaman test

edildiğine bağlı olarak değişmediği; yani uyarıcı türü ve yeniden-sönme grubu değişkenlerinin

söz konusu etkide düzenleyici (moderator) bir işlevi olmadığı bulunmuştur.

Genel olarak değerlendirildiğinde, yürütülen proje ile hatırlatıcı bir uyarıcı aracılığıyla

başlatılan yeniden-bütünleştirme sürecine yapılan davranışsal müdahalenin, öğrenilmiş

korkunun geri gelmesini engellendiğine ilişkin yeni bir kanıt sağlanmış; ek olarak, gözlenen

bu etkinin yılan ya da örümcek korkusu gibi bireylerin doğuştan getirdiği düşünülen korkuların

söndürülmesine ilişkin durumlar için de geçerli olduğuna dair kanıtlar elde edilmiştir. Ayrıca,

önceki çalışmaların tamamında 24 saat sonra test edilen kendiliğinden geri gelme yordamı,

proje kapsamında 15 gün ve 3 ay olacak şekilde daha uzun zaman aralıklarıyla test edilmiş

ve sonuçlar, bu zaman aralıkları için de söz konusu etkinin gözlenmeye devam ettiğini ortaya

koymuştur.

5.2 Uzun Süreli Etkilerin İncelenmesine İlişkin Sonuçlar

Yeniden-bütünleştirme sürecinde yapılan davranışsal müdahalenin uzun süreli

etkilerinin incelenmesi amacıyla, projenin ilk üç aşaması kapsamında geçerli veri elde edilen

katılımcılarla yaklaşık olarak bir yıl sonra yeniden iletişime geçilmiştir. Bu katılımcılardan 71’i,

çalışmanın son aşamasına katılmak üzere laboratuvara gelmeyi kabul etmiş ve 65

katılımcıdan da geçerli veri elde edilmiştir. Çalışmanın bu aşamasında işe koşulan eski

haline getirme yordamı kapsamında elde edilen puanlara ilişkin grafikler ve bulgular

incelendiğinde, hem bağımsız değişkenler bakımından herhangi bir etkinin olmadığı; hem de

edinilmiş korku tepkilerinde bir yılın sonunda kayda değer bir geri gelmenin olmadığı

görülmektedir. Öyle ki, bir yıl sonra elde edilen farkları alınmış deri iletkenliği tepkileri en

yüksek .10 microsiemens düzeyine çıkmıştır.

Bu durumda akla gelen ilk açıklama, katılımcılarda laboratuvar ortamında yapay bir

şekilde yaratılan travmaya ilişkin yaşantıların zamana bağlı olarak neredeyse tümüyle

ortadan kalkması olabilir. Başka bir deyişle, katılımcılar çalışmanın bu aşaması için

laboratuvara geldiklerinde, bir yıl önce hangi uyarıcı ile elektriksel uyarım aldıklarını bile

hatırlamamış olabilirler. Bu açıklamayı destekleyebilecek herhangi bir sistematik veri toplama

işlemi yapılmamakla birlikte, 65 katılımcıdan 11’i deneysel oturumun tamamlanmasının

ardından, bir yıl önce hangi uyarıcı ile elektriksel uyarım aldığını hatırlayamağını söyleyerek,

proje ekibinden bu bilgiyi kendisine hatırlatmasını istemiştir. Bu katılımcılar proje ekibi
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tarafından hangi uyarıcı grubunda olduklarına bağlı olarak kaydedilmişlerdir. Buna göre,

elektriksel uyarımın hangi uyarıcı ile eşlendiğini hatırlamadığını rapor eden katılımcıların 4’ü

ekolojik uyarıcı grubu, 7’si ise keyfi uyarıcı grubu kapsamında koşullama denemelerine tabi

tutulmuşlardır. Eğer projenin başlangıcında böyle bir etkinin olabileceği öngörülebilseydi,

katılımcılardan söz konusu aşama kapsamında ölçüm alınırken, bir yıl önce hangi uyarıcı ile

birlikte elektirksel uyarım aldıklarını hatırlayıp hatırlayamadıkları sistematik olarak

incelenebilir ve böylece bu aşamada elde edilen sonuçlar daha etkili bir şekilde tartışılabilirdi.

5.3 Yüz Kası Aktivitesine İlişkin Sonuçlar

Projede farklı deneysel koşullarda yer alan katılımcıların koşullu korku tepkilerini

incelemek amacıyla, bu konuda yapılan çalışmaların neredeyse tamamında kullanılan deri

iletkenliği tepkisine ek olarak, yüz kası aktivitesi de bağımlı ölçüm olarak kaydedilmiştir. Bu

amaçla, biri kaş üstünde diğeri ise burun kenarında olmak üzere iki alandan yüz kası

aktivitesine ilişkin ölçümler alınmıştır. Kaş üstüne yerleştirilen elektrotlar aracılığıyla korku ile

ilişkili kas grubundan ölçüm alınırken; burun kenarına yerleştirilen elektrotlardan ise tiksinme

ile ilişkili kas grubundan ölçüm alınmıştır. Proje kapsamında iki farklı kas grubuna ilişkin

ölçüm alınmasının temel nedeni, çalışmada ekolojik uyarıcı grubunda yer alan yılan ve

örümcek resimlerinin korku ile ilgili yüz kası aktivitesine ek olarak, tiksinme ile ilgili yüz kası

aktivitesine yol açabileceğinin ve eğer açıyorsa da kontrol edilmesinin uygun olacağının

düşünülmesidir.

Yüz kası aktivitesine ilişkin olarak burun kenarı ölçümleri için elde edilen sonuçlar,

çalışmanın birinci aşamasındaki edinim denemeleri boyunca, burun kenarındaki yüz kası

aktivitesine ilişkin olarak koşullamanın gerçekleştiğine ve ardından ikinci aşamada koşullu

tepkilerin –eğer birinci aşamada gerçekleştiyse- söndüğüne dair bir etkinin olmadığını

göstermiştir. Buna göre, çalışmanın edinim ve sönme aşamalarında yürütülen işlemler

kapsamında, tiksinme ile ilişkili yüz kası aktivitesini içeren herhangi bir etkinin ortaya

çıkmadığı; yani söz konusu duyguyla ilgili olası karıştırıcı etkilerin işin içine dahil olmadığı

sonucuna varılmıştır.

Kaş üstünden elde edilen kas aktivitesi kayıtlarına ilişkin analizler incelendiğinde ise,

çalışmanın birinci aşamasında korkunun edinildiğine, ikinci aşamasında söndüğüne ve

üçüncü aşamasının başlangıcında da kendiliğinden geri geldiğine yönelik sonuçlar elde

edildiği görülmektedir. Buna göre, edinim, sönme ve kendiliğinden geri gelmeye ilişkin

öğrenme yordamlarına eşlik etmesi beklenen tepkiler, kaş üstünden alınan ölçümler

aracılığıyla da ortaya konmuştur.  Ancak, yüz kası aktivitesi kapsamında elde edilen edinim,

sönme ve kendiliğinden geri gelme puanlarının, çalışmada manipüle edilen bağımsız
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değişkenler bakımından farklılaşmadığı bulunmuştur. Buna göre, deri iletkenliği tepkisi için

elde edilen yeniden-bütünleştirme sürecine müdahale etkileri yüz kası aktivitesi söz konusu

olduğunda ortaya çıkmamıştır; yani Schiller vd. (2010) tarafından geliştirilen davranışsal

yordama ilişkin bulgular, projede yüz kası aktivitesi kapsamında elde edilen bulgular

aracılığıyla replike edilememiştir. Bu durumun nedeninin, çalışmanın birinci aşaması

kapsamındaki edinim denemeleri sonucunda ortaya çıkan karesel eğilim (quadratic trend)

olduğu düşünülmektedir. Çalışmanın birinci aşaması için elde edilen öğrenme eğrisinden de

takip edilebileceği gibi, ilk edinim denemesinin hemen ardından kaş üstünden koşullu tepkiler

elde edilmeye başlanmış; ancak bu etki denemeler ilerdikçe azalmış ve son üç denemede

koşullu tepkiler tamamen ortadan kalkmıştır. Yani çalışmanın ikinci aşamasındaki sönme

grubu manipülasyonu halihazırda ortadan kalkmış koşullu yüz kası aktivitesi kapsamında

yapılmıştır. Sönme grubu manipülasyonunun bu şekilde, -koşullu yüz kası aktivitesi

olmaksızın- yapılmış olması ilgili manipülasyonun etkilerinin bozulması ile sonuçlanmış

olabilir.

Bu açıklama aslında beraberinde yeni bir soruyu da gündeme getirmektedir. Acaba

edinilmiş ve ardından söndürülmüş bir korku tepkisi için yeniden-bütünleştirme sürecine

müdahale etkileri farklılaşacak mıdır? Literatür incelendiğinde, şu ana kadar yapılan

çalışmaların tamamında korku ediniminin ardından yapılan ilk söndürme işlemi kapsamında

söz konusu müdahale yapılmakta ve müdahalenin etkileri ilk söndürme işleminin ardından

işe koşulan yeniden-sönme denemeleri kapsamında test edilmektedir. Bu nedenle,

halihazırda söndürülmüş ve ardından geri gelmiş bir korku için söz konusu müdahalenin

etkilerinin ne olacağı açık değildir. Öte yandan, klinik korkuya ilişkin durumlar göz önünde

bulundurulduğunda, önceden söndürülmüş ve bir süre sonra geri gelmiş korkular için söz

konusu müdahalenin nasıl sonuçlar vereceği oldukça önem arz etmektedir. Bu nedenle proje

kapsamında öne sürülen bu açıklamanın da, sönme grubu manipülasyonunun çalışmanın

ikinci aşamasındaki sönme denemeleri değil de, çalışmanın üçüncü aşamasındaki yeniden-

sönme denemeleri kapsamında yapılması suretiyle görgül olarak test edilmesinin oldukça

yararlı olacağı düşünülmektedir.
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Ek-1

KATILIMCI BİLGİ FORMU

AD-SOYAD:

TELEFON: E-MAIL:

CİNSİYET: YAŞ:

Aşağıdaki soruları yanıtlarken son bir haftanızı göz önünde bulundurarak size en uygun olan
numarayı yuvarlak içine alınız.

(0 = hiç yorgun değil, 7 = çok yorgun)
1. Şu anda kendinizi ne kadar yorgun hissediyorsunuz?

0 ------1 ------2 ------3 ------4 ------5 ------6 ------7

2. Son 24 saat içinde kendinizi ne kadar yorgun hissettiniz?

0 ------1 ------2 ------3 ------4 ------5 ------6 ------7

3. Eğer kendinizi halsiz ya da yorgun hissediyorsanız, bu durumunuz aşağıda verilen aktiviteleri ne
kadar etkiledi?

(0 = hiç etkilemedi, 7 = çok etkiledi)
 Günlük aktiviteler

0 ------1 ------2 ------3 ------4 ------5 ------6 ------7
 Ruh hali

0 ------1 ------2 ------3 ------4 ------5 ------6 ------7
 Yürüme eylemi

0 ------1 ------2 ------3 ------4 ------5 ------6 ------7
 Sosyal ilişkiler

0 ------1 ------2 ------3 ------4 ------5 ------6 ------7

Aşağıdaki soruları yanıtlarken lütfen durumunuzu en iyi yansıtan seçeneğin yanına işaret
koyunuz.
4. Aktif olarak kullandığınız eliniz hangisi?

 Sol  Sağ

5. “Renk körlüğü” hastalığınız var mı?

 Evet  Hayır

Yanıtınız evet ise 6. soruya, hayır ise 7. soruya geçiniz.

6. Hangi renkleri göremiyorsunuz?

..............................................................................................................................................

7. Herhangi bir psikolojik rahatsızlık geçirdiniz mi?

 Evet  Hayır

Yanıtınız evet ise 8. sorudan devam ediniz. Yanıtınız hayır ise 10. soruya geçiniz.

8. Bir ruh sağlığı çalışanı tarafından rahatsızlığınıza konulan tanı nedir?

............................................................................................................................. .................
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9. Rahatsızlığınızla ilgili ilaç tedavisi uygulandı mı?

 Evet  Hayır

10. Herhangi bir obje veya duruma karşı fobiniz var mı? (örn: belirli bir hayvan, yükseklik, kalabalık,
dişçi vs.)

 Evet, .............................................................................................................fobisi

 Hayır

Yanıtınız evet ise 11. soruya, hayır ise 12. soruya geçiniz.

11. Bir ruh sağlığı çalışanı tarafından bu fobinizle ilgili bir tanı aldınız mı?

 Evet  Hayır

12. Dün akşam kaç saat uyudunuz?

 5 saatten az

 6-8 saat

 8 saatten fazla

13. Yakın zamanda (son 1 sene dahil) başka bir psikoloji deneyine katıldınız mı?

 Evet  Hayır

Yanıtınız evet ise 14. sorudan, hayır ise 15. sorudan devam ediniz.

14. Hangi deneye katıldınız?

...................................................................................................................................... ........

15. ve 16. soruları yalnızca kadın katılımcılar yanıtlayacaktır.

15. Adet döneminde misiniz?

 Evet  Hayır

16. Hamile misiniz?

 Evet  Hayır

Aşağıdaki soruları yanıtlarken lütfen durumunuzu en iyi yansıtan seçeneğin yanına işaret
koyunuz.
17. Bugün laboratuvara gelmeden önce sigara ya da herhangi bir tütün mamulü tükettiniz mi?

 Evet  Hayır

18. Bugün laboratuvara gelmeden önce çay, kahve, kola vb. kafein/tein içeren içeceklerden
tükettiniz mi?

 Evet  Hayır

19. Bugün laboratuvara gelmeden önce alkollü içeceklerden tükettiniz mi?

 Evet  Hayır

20. Herhangi bir kalp rahatsızlığı tanısı aldınız mı?

 Evet  Hayır

Yanıtınız evet ise 21. sorudan, hayır ise 22. sorudan devam ediniz.

21. Size konulan tanıyı belirtiniz:..............................................................................................
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Lütfen bir sonraki sayfadan devam ediniz.

22. Herhangi bir ameliyat/operasyon geçirdiniz mi?

 Evet  Hayır

Yanıtınız evet ise 23. sorudan, hayır ise 24. sorudan devam ediniz.

23. Geçirdiğiniz ameliyatı/operasyonu lütfen belirtiniz.

Ameliyat/operasyon: ........................................  Ameliyat/operasyon tarihi:......................

24. Vücudunuzun herhangi bir yerinde protez/implant var mı?

 Evet  Hayır

Yanıtınız evet ise 25. sorudan, hayır ise 26. sorudan devam ediniz.

25. Lütfen protezin/implantın nerede olduğunu ve özelliğini belirtiniz.

Protez/implant: ............................ Protez/implantın yapı maddesi:.....................................

26. Düzenli/sürekli olarak kullandığınız ilaçlar var mı?

 Evet  Hayır

Yanıtınız evet ise 27. sorudan, hayır ise 28. sorudan devam ediniz.

27. Lütfen kullandığınız ilaç(lar)ı ve ilaç(lar)ın kullanım amaçlarını belirtiniz.

İlaç(lar): .............................................. Kullanım amacı:.................................................... .

28. Ailenizde herhangi bir kalp rahatsızlığı tanısı almış olan/kalbinden herhangi bir operasyon
geçirmiş biri/leri var mı?

 Evet  Hayır

Yanıtınız evet ise 29. soruya, hayır ise formun son bölümüne geçiniz.

29. Ailenizde kalp rahatsızlığı tanısı almış, kalbiyle ilgili herhangi bir operasyon geçirmiş kişi/kişilerin
size yakınlığı ve aldıkları tanı/geçirdikleri operasyonu belirtiniz.

Yakınlık: ..............................................Tanı/Operasyon:.....................................................

30. Önceden beslediğiniz ya da beslemekte olduğunuz bir evcil hayvan var mı?
 Evet  Hayır

Var ise hayvanınızın türünü belirtiniz:.................................................................................
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Aşağıdaki belirtileri bugün de dahil olmak üzere son bir hafta içinde ne ölçüde yaşadığınızı göz
önünde bulundurarak yanıt veriniz.

Hiç Hafif Orta Ağır

1. Bedeninizin herhangi bir yerinde uyuşma/karıncalanma

2. Sıcak/ateş basmaları

3. Bacaklarda halsizlik, titreme

4. Gevşeyememe

5. Çok kötü şeyler olacak korkusu

6. Baş dönmesi/sersemlik hissi

7. Kalp çarpıntısı

8. Dengeyi kaybetme korkusu

9. Dehşete kapılma

10. Sinirlilik

11. Boğuluyormuş gibi olma duygusu

12. Ellerde titreme

13. Titreklik

14. Kontrolü kaybetme korkusu

15. Nefes almada güçlük

16. Ölüm korkusu

17. Korkuya kapılma

18. Midede hazımsızlık/rahatsızlık hissi

19. Baygınlık

20. Yüz kızarması

21. Terleme (sıcağa bağlı olmayan)
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Ek-2

KATILIMCI BİLGİLENDİRME FORMU

Bu çalışmanın amacı, laboratuvar koşullarında ekolojik ve keyfi uyarıcılar aracılığıyla

geliştirilen fizyolojik korku tepkilerinin, belleğin yeniden-bütünleştirme evresinde ve dışında

uygulanacak söndürme işlemi sonrasında geri gelmesine ilişkin etkilerinin incelenmesidir.

Çalışma sürecinde bilgisayar ekranından -belirli aralıklarla- birtakım uyarıcılar

sunulacaktır. Bu uyarıcılardan bazıları, sağ el bileğinize bağlanacak olan elektrotlar

aracılığıyla verilen hafif bir elektriksel uyarım ile sonuçlanacaktır. Elektrotlardan verilecek

olan elektriksel uyarımın şiddetini araştırmanın başında -sizi rahatsız edecek, fakat canınızı

yakmayacak bir düzeyde olacak biçimde- sizin belirlemeniz istenecektir. Bilgisayar

ekranından sunulan uyarıcılara verdiğiniz fizyolojik tepkiler, sol avcunuzun içine ve

yüzünüzün dört noktasındaki belirli kaslara bağlanacak elektrotlar aracılığıyla ölçülecektir.

Çalışma kapsamında katılımcılardan elde edilen veriler isim kullanılmaksızın analizlere

dahil edilecektir; yani çalışma sürecinde size bir katılımcı numarası verilecek ve isminiz

araştırma raporunda yer almayacaktır.

Katılımınız araştırma hipotezinin test edilmesi ve yukarıda açıklanan amaçlar

doğrultusunda literatüre sağlayacağı katkılar bakımından oldukça önemlidir. Ayrıca

katılımınızın psikoloji alanın gelişmesi açısından da birtakım faydaları bulunmaktadır.

Çalışmaya katılmanız tamamen kendi isteğinize bağlıdır. Katılımı reddetme ya da

çalışma sürecinde herhangi bir zaman diliminde devam etmeme hakkına sahipsiniz. Eğer

görüşme esnasında katılımınıza ilişkin herhangi bir sorunuz olursa, araştırmacıyla iletişime

geçebilirsiniz.
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Ek-3

KATILIMCI İZİN FORMU

Çalışmanın amacını ve içeriğini ........................ katılımcı numarasına sahip katılımcıya

açıklamış bulunmaktayım. Çalışma kapsamında yapılacak işlemler hakkında katılımcının

herhangi bir sorusu olup olmadığını sordum ve katılımcı tarafından yöneltilen bütün soruları

yanıtladım.

Tarih: Araştırmacının İmzası:

..... / ..... / .......... .......................................................

Araştırmacının Telefon Numarası:

.......................................................

Çalışmanın amacı ve içeriği hakkında açıklamaların yer aldığı “Katılımcı Bilgilendirme

Formu”nu okudum. Araştırmacı çalışma kapsamındaki haklarımı ve sorumluluklarımı açıkladı

ve kendisine yönelttiğim bütün soruları açık bir şekilde yanıtladı. Sonuç olarak, uygulama

esnasında şahsımdan toplanan verilerin bilimsel amaçlarla kullanılmasına izin verdiğimi ve

çalışmaya gönüllü olarak katıldığımı beyan ederim.

Tarih: Katılımcının İmzası:

..... / ..... / .......... ........................................................
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